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Poštovani čitatelji, dragi žitelji i prijatelji Omišlja i Njivica!

Blagdansko je i praznično doba, vrijeme zajed-
ništva, obiteljskog jedinstva, ali i druženja, vese-
lja, darivanja...
Upravo stoga me iznimno usrećuje činjenica da 
je Općina Omišalj baš uoči božićnih blagdana i 
novogodišnjih praznika prvenstveno svojim sta-
novnicima, ali i našim gostima “darovala” prvi 
omišaljski Društveni dom. Uvjerena sam da će 
to mjesto u budućnosti biti središte bogatog 
kulturnog i zabavnog života svih nas, ali, mož-
da i važnije, ono će u punom smislu biti novi 
dom omišaljskih udruga u kojemu će one na-
pokon dobiti uvjete najviših standarda za svoj 
rad i sve svoje aktivnosti. K tome, u sastavu re-
konstruirane nekad zapuštene, najvećim dijelom 
napuštene i potpuno derutne zgrade, moderno i 
suvremeno opremljen, više nego dvostruko veći 
prostor dobili su naši vatrogasci koji će konač-
no njihove aktivnosti moći planirati i realizirati u 
prostoru kakav zaslužuju.
Dakako, završetak godine vrijeme je i kada 
sumiramo rezultate što smo ih ostvarili posljed-
njih dvanaest mjeseci. Mi se, unatoč silnim pre-
prekama i problemima, opraštamo s još jednom 
za Omišalj i Njivice vrlo uspješnom godinom. Uz 
Društveni dom, završena je i realizacija još jed-
nog višemilijunskog i istovremeno neophodnog 
projekta - proširenja groblja. Potpuno je uređe-
no školsko sportsko igralište, uređen je prostor 
koji trenutno koristi povjerenstvo za izlaganje 
zemljišnih knjiga, postavljeni su polupodzemni 
kontejneri i električne punionice, nabavljene su 
električne bicikle, postavljena su još dva nova 
javna sanitarna čvora na plažama, završeno je 
uređenje sabirne ulice Pušća..., da ne nabrajam 

mnoge manje, ali ne i manje važne realizirane po-
slove i projekte.
Svakako treba spomenuti i još jednu vrlo uspješnu 
turističku sezonu što je našu općinu čvrsto “zace-
mentirala” na treće mjesto na otoku prema svim 
turističkim pokazateljima.
Problema je, dakako, bilo. Bilo ih je mnogo, neki su 
bili iznimno veliki i složeni, ali smo se s njima, kako 
ja tako i moji suradnici u Općini, znali nositi i pre-
broditi, ali je možda najbolje ni ne prisjećati ih se 
u ovom svečarskom raspoloženju. Ipak, ne smijem 
i ne želim prešutjeti jedan problem - gradnju plu-
tajućeg LNG terminala. I o njemu opširno progova-
ram u velikom razgovoru što sam ga dala posljed-
njem ovogodišnjem broju Glasnika. U Uvodniku ću 
tek istaknuti da, nadležne institucije i dalje vješto i 
beskrupulozno guraju pod tepih sve nezakonitosti 
vezane uz taj projekt, ali to nipošto ne znači da ću 
pognuti glavu. Nikad. Ne postoji institucija, politi-
ka niti poduzetnički velikani kojima ću dozvoliti da 
stanovnike Omišlja i Njivica prave budalama. 
I za kraj, nedavno usvojen općinski Proračun jam-
stvo je da će i sljedeća godina, bez obzira na izazo-
ve što stoje pred nama, za našu općinu, za naša dva 
mjesta biti uspješna i da ćemo i dalje velikim kora-
cima grabiti prema naprijed, prema boljem, ljep-
šem i kvalitetnijem životu svih stanovnika. A svima 
vama vrlo brzo na raspolaganje stavljamo moguć-
nost da svaki korak izvršne vlasti i svaku utrošenu 
lipu javnog proračunskog novca kontrolirate pu-
tem besplatne aplikacije što ćemo je uskoro aktivi-
rati. I to kao prva općina u Hrvatskoj.
Dragi prijatelji, svima vam želim čestit Božić i naj-
sretniju novu 2020. godinu, prepunu zdravlja i sre-
će na svim životnim poljima.
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16. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Financijska kazna Europske unije 
zbog odabira izvođača radova 
kanalizacijskog sustava otoka Krka
Zadnjeg dana listopada održana je 16. Sjed-
nica Općinskog vijeća Općine Omišalj, a 
otvorena je Prijedlogom odluke o davanju 
suglasnosti za zaduživanje „Ponikve voda“. 
Prije rasprave, direktor tvrtke „Ponikve“ Ivi-
ca Plišić, uvodno je istaknuo da je riječ o za-
duženju u projektu izgradnje kanalizacijskog 
sustava na otoku Krku vrijednog 511 milijuna 
kuna. Ugovorom o financiranju dogovoreno 
je da projekt većinom, 91 posto, bude finan-
ciran sredstvima Europske unije i Hrvatskih 
voda, a preostalim dijelom novcima lokalnih 
samouprava s područja otoka Krka i otočne 
komunalne tvrtke. Međutim, istim je ugovo-
rom propisano i da sredstva Europske unije 
mogu biti umanjena uočavanjem neprihvat-
ljivih troškova, a odabir izvođača radova na 
gradnji kanalizacije upravo je okarakteriziran 
tako - neprihvatljivim troškovima. Europski fi-
nancijeri, naime, zaključili su da investitor nije 
odabrao najpovoljnijeg izvođača te razlika u 
cijeni između najjeftinijeg i odabranog izvo-
đača neće biti financirana europskim novcem. 
Plišić je objasnio kako je najjeftinija ponuda 
bila odbačena zbog slovenskog jezika kojim je 
dijelom pisana pa da je prihvaćena prva slje-
deća najjeftinija, ali je nju, pak, zbog uočenih 
grešaka odbacila državna komisija. Ostao je, 
dakle, još samo jedan ponuđač čija je ponuda 
na kraju prihvaćena i krenulo se s radovima. 
Međutim, kasnijom evaluacijom natječaja, i 
kod odabranog izvođača radova primijećen je 
slovenski jezik u dijelovima ponude, što su u 
međuvremenu izmijenjeni, ali su europski bi-
rokrati zaključili da je na isti način mogla biti 
prihvaćena i ona najjeftinija ponuda te iz nje 
biti izbačena nepoželjna „slovenščina“.

Penali od čak 25 posto
Epilog- Europa je krčki projekt odlučila ka-
zniti, odnosno penalizirati i to s čak 25 posto 
ukupnog iznosa kojim ga ona sufinancira, a 
riječ je o 70 posto od 511 milijuna kuna. In-
vestitori, Republika Hrvatska, „Ponikve“ i Hr-
vatske vode, žalili su se na tu odluku, ali će 
procedura, a za očekivati je i sudski spor, po-
trajati još barem, kako je Plišić rekao, jednu 
godinu. Međutim, nije tu kraj problemima 
jer istih 25 posto od svoga dijela odbijaju i 
Republika Hrvatska i Hrvatske vode, a svatko 
od njih, prema potpisanom ugovoru, parti-
cipira u financiranju projekta s po deset po-
sto od ukupnog iznosa (511 milijuna kuna). 
A penali se plaćaju tako da svi oni izvođaču 

obustavljaju isplatu „situacija“ u iznosima od 
25 posto, a što bi trebale podmiriti krčke lo-
kalne samouprave i „Ponikve“.
- I sad smo u situaciji ili ne platiti izvođaču 
radova puni ugovoreni iznos poslije čega 
bi on obustavio radove i nastao bi potpu-
ni kaos i kolaps ili ga naprosto platiti pa u 
kasnijim postupcima, pa i sudskim postup-
cima, tražiti od Europe i Vlade RH, odnosno 
Hrvatskih voda refundaciju troškova. Mišlje-
nja smo da projekt mora biti nastavljen, a da
bismo ga isfinancirali primorani smo dignuti
kredit u nemaloj visini od 55 milijuna kuna 
uz fiksnu kamatu od 1,88 posto, na rok ot-
plate od petnaest godina (počev od 2024. 
godine), a bio bi isplaćen sredstvima Na-
knade za razvoj, jedne od stavki računa što 
ih „Ponikve Voda“ ispostavljaju građanima. 
Rečeni kredit tako bi, izračunao je Plišić, sva-
ko kućanstvo ukupno, za svih petnaest go-
dina, stajao oko 2215 kuna. Onako, uzgred, 
dodao je da su „Ponikve“ kredit ustvari već 
potpisale jer u trenutku potpisa ugovora o 
kreditiranju suglasnost lokalnih samouprava 
nije bila potrebna.
Jedno od postavljenih pitanja tijekom ra-
sprave, a uputila ga je Dunja Mihelec, glasilo 
je zbog čega su „Ponikve“ sada odjednom 
imale potrebu zatražiti suglasnost predstav-
ničkih tijela lokalnih samouprava s obzirom 
na to da u trenutku potpisivanja kreditnog 
zaduženja, u srpnju ove godine, to nisu uči-
nile. Plišić joj je odgovorio da je zaduženje 
odobrila Skupština tvrtke, u kojoj sjede (gra-
do)načelnici svih samouprava, te da do-
datna suglasnost nije bila potrebna, ali je u 

Zakon o vodnom gospodarstvu baš u srp-
nju unijeta dopuna o potrebi izjašnjavanja 
većinskog vlasnika tvrtke.
- Međutim, mi većinskog vlasnika nemamo, 
vlasnici su Grad Krk i sve općine pa se i ta 
zakonska odredba može svakako tumačiti, 
rekao je Plišić, a načelnica Mirela Ahmetović 
dodala da Općina Omišalj i nije bila dužna 
tu temu staviti na dnevni red, kao što je, ko-
liko je upućena, neće staviti Grad Krk, ali, eto, 
smatrala je potrebnim, u duhu demokracije 
i transparentnosti, omogućiti vijećnicima da 
čuju i raspravljaju o toj temi.
Vijećnik Krešimir Kraljić, pak, zaključio je da 
je ipak netko pogriješio pri odabiru izvođača 
radova zbog čega će teret na kraju priče biti 
prebačen na građane koji će platiti penale. 
Plišić je, međutim, inzistirao na tome da niti 
jedna odredba niti jednoga hrvatskog zako-
na nije prekršena, da su hrvatski zakoni usu-
glašeni s europskim propisima i da to nitko 
ne spori, ali i da, nažalost, onaj tko daje no-
vac, a to je u ovome slučaju Europska komi-
sija sebi daje za pravo na takav način uma-
njiti svoje učešće u projektu.

Digli ruku za izvođača, a sada i 
za penale

O samome postupku javne nabave imala je 
što reći i Ahmetović.
- Postupak javne nabave, dakle odabir izvo-
đača, provodila je tvrtka „Ponikve“, a u po-
vjerenstvu za odabir izvođača između ostalih 
sjedili su i čovjek iz državne komisije za javnu 
nabavu, predstavnik Hrvatskih voda... Svi su 
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oni digli ruku upravo za tu ponudu, odnosno 
tog izvođača koji danas i izvodi radove na 
kanalizacijskom sustavu. A sada isti taj čovjek 
iz, recimo, Hrvatskih voda penalizira projekt 
za koji je glasao. Je li to normalno? Nije, re-
kla je Ahmetović i dodala da na raspolaga-
nju Vijeću stoje dvije mogućnosti- ili stopirati 
kreditno zaduženje, a to se može učiniti, pa 
zaustaviti daljnje radove, ali onda očekivati 
nove penale Europske komisije zbog probi-
janja rokova dovršetka projekta, ili naprosto 
odobriti kredit i nastaviti s radovima.
Vijećnik Nikola Dujmović izrazio je bojazan 
da ovaj kredit možda i neće biti zadnji s ob-
zirom na činjenicu da planirani troškovi izvo-
đenja radova po njihovu okončanju znaju 
biti osjetno viši pa ga je, stoga, zanimao do-
sadašnji omjer ili projekcija buduće cijene.
- Trenutačna dinamika radova iznad je ugo-
vorenih rokova, ali valja znati da smo produ-
ljili početni rok jer smo u projekt izgradnje 
kanalizacije ugradili i gradnju DTK mreže, 
kako ne bismo poslije ponovo morali pre-
kapati i asfaltirati ceste, pa ustvari ispada da 
radovi teku vrlo uredno, a danas smo neg-
dje na 60 posto svih ugovorenih radova na 
otoku. Što se cijene tiče, moram vam reći da 
smo ovoga trenutka ispod planiranih troš-
kova što je možda čudno, ali je svakako do-
bro. Prema tome, ne očekujem da platimo 
manje od ugovorenog, ali ni više, odgovorio 
mu je prvi čovjek „Ponikvi“.
Većinom glasova vijećnici su na kraju dali 
suglasnost za spomenuto kreditno zaduže-
nje tvrtke „Ponikve Vode“.

„Aktualni sat“	
Uslijedio je „aktualni sat“, odnosno vijećnič-
ka pitanja. Uvaženu vijećnicu HDZ-a Marija-
nu Šunić zanimalo je u kojoj je fazi izgradnja 
deponija građevinskog otpada, ali i infor-
macija o donošenju novih urbanističkih pla-
nova. Odgovorila joj je općinska načelnica.
- Izgradnja ovisi isključivo o državi, odnosno 
Ministarstvu državne imovine i odluci nad-
ležnih o darovanju građevinske čestice na 
kojoj bi odlagalište trebalo biti izgrađeno. 
Ugovor je, koliko znam, sačinjen i već neko 
vrijeme leži u ladici javnog bilježnika kojega 
je angažiralo Ministarstvo. Znam da sve to 
traje, znam, ali nemojte se tome čuditi znate 
li da, recimo, ova Općina rješenje od nadlež-
nih inspekcija čeka po dvije godine od dana 
prijave ili da rješenje na žalbu zbog jedne 
čestice na groblju čekamo dvije godine. U 
konkretnom slučaju, država je donijela od-
luku o darovanju čestice u listopadu 2018. 
godine, a mi rješenje još uvijek čekamo. Su-
stav tako funkcionira i „džaba“ nama pozivi, 
ažuriranja, molbe...
Što se, pak, urbanističkih planova tiče, Ah-
metović je rekla da je Općina donijela odlu-
ku o izradi dva takva plana, poslovne zone 
u Kijcu i zone Peharček u kojoj su predmet 

planiranja javni sadržaji. Oba su plana u 
izradi. Određeni broj fizičkih osoba podnio 
je zahtjeve za izradu i nekih drugih urbani-
stičkih planova, a Općina će pred vijećnike 
uskoro izaći sa svim prikupljenim zahtjevima 
kako bi se o njima raspravilo i glasalo.

Požega vs Ahmetović- 3. dio
Vijećnik Bruno Požega nastavio je polemi-
ku s načelnicom Ahmetović oko navodnog 
preplaćivanja izgradnje javnih WC-a te nje-
gova shvaćanja metaforične načelničine 
izjave o uništavanju općinske imovine.
- Nisam rekao da je izvođač radova za WC-e 
uzeo tih 80.890 kuna, nego da je pretjera-
no naplatio spajanje sanitarnih čvorova na 
javnu infrastrukturu, a i danas stojim iza tih 
riječi, rekao je Požega da bi, ipak, sukus nje-
govog izlaganja bio osvrt na pisanje, od-
nosno izvještavanje „Glasnika“ pa je upitao 
je li uloga „Glasnika“ informirati građane ili 
diskreditirati njega kao vijećnika zbog čega 
trpi nelagodu u javnosti. Naglasio je i to da 
se njegove izjave prenose nevjerodostojno.
- „Glasnik“ je informativno glasilo ove opći-
ne i, sviđalo se to kome ili ne, u njemu se 
rasprava na Vijeću zorno prenosi s audio 
snimke. Meni je žao ako vas dio javnosti 
napada jer je u „Glasniku“ točno prenese-
na moja poruka da ću se protiv paušalnih 
optužaba bez ikakvih argumenata i doka-
za boriti podizanjem kaznenih prijava jer mi 
nije namjera takve stvari prešućivati i preko 
njih nijemo prelaziti, ali niti se svađati ov-
dje na Vijeću. A propos odabira ponuđača 
za izvođenje bilo kakvih radova, pa i onih 
za gradnju javnih sanitarnih čvorova, nisam 
ja ta koja radi taj posao. U ovoj Općini po-
stoje stručne službe koje se bave postup-
kom javne nabave i koje, na temelju zako-
nom utvrđenih kriterija, odabiru izvođače. 
Ako mislite da se ja bavim time, onda ima-
te potpuno krivu predodžbu o poslovima i 

nadležnostima općinskog načelnika. I niste 
Vi jedini koji to misli jer postoje i vijećnici po 
vijećima mjesnih odbora koji misle da ja ko-
munalnim redarima izdajem naređenja koju 
će bespravno sagrađenu nadstrešnicu sruši-
ti, a koju neće. K tome, ja Vas moram pod-
sjetiti da ste rekli da se poslije bivšeg tan-
dema Šehić-Sparožić formirao novi tandem 
Tadić-Ahmetović. Rekli ste to u kontekstu 
navodno preplaćena dva sanitarna čvora. 
To je vrlo teška optužba i da imam loše na-
mjere odmah poslije sjednice Vijeća na kojoj 
ste to rekli podnijela bih protiv Vas kaznenu 
prijavu, ali Vam tek onda ne bi bilo ugodno 
jer bi Vam tada u javnosti govorili ne da Vam 
prijetim kaznenom prijavom nego da sam 
je već digla. Meni to uistinu nije problem 
jer sam takvih prijava podigla i protiv puno 
većih faca od jednoga općinskog vijećnika. 
Međutim, mislim da to ne bi imalo smisla pa 
sam Vas uistinu vrlo dobronamjerno tražila 
da mi dostavite neke jeftinije ponude jer ste 
tvrdili da ih imate. Tada bih radnicima u Op-
ćini, koji su donijeli pogrešnu odluku i oda-
brali skuplju ponudu, imala što nabosti na 
nos jer sam kao načelnica i njihov korektiv. 
Ako među njima postoji lopov ili podmit-
ljiv čovjek voljela bih ih otkriti jer za svako 
njihovo eventualno nedjelo odgovaram ja, i 
kazneno i materijalno i politički i moralno, a 
ne oni. Ali Vi ste se oglušili na moj poziv da 
mi podastrete dokaze pa sam bila prinuđe-
na reagirati i upozoriti da ću u budućnosti 
za takve teške objede dizati kaznene prijave. 
Zaključno, ako je i Vama i meni cilj isti, zaštita 
općinskog proračuna i javnog novca, sjed-
nimo i razgovarajmo kao ljudi, nemojmo se 
olajavati po ulicama ili kafićima. Ako nećete 
sa mnom, sjednite s općinskim inženjerom 
građevine i razgovarajte s njim.
Ahmetović se, međutim, osvrnula i na Po-
žeginu pritužbu da Općina nije dozvoli-
la slobodan pristup dostavnim vozila do 
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njegovog objekta na privatnoj, a ne javnoj 
površini.
- Vi ste, dakako, znali sve uvjete za dizanje 
stupića i eventualan prilaz dostavnog vo-
zila Vašoj privatnoj površini. Prije otvaranja 
objekta niste se obratili Općini i raspitali se o 
uvjetima i mogućnostima dizanja stupića. Pa 
prošetajte sada tom šetnicom i vidite koliko 
je devastirana, ja sada moram razmišljati gdje 
i kako pronaći sredstva za njezin popravak. 
Ona naprosto ne može istrpjeti teške kamio-
ne. Zato sam i rekla da Vas, vrlo paušalno, kao 
i Vi mene, mogu, ne da jesam ili hoću, nego 
da Vas kada bih bila zla mogu optuživati za 
razna nedjela. Žao mi je ako ste stekli dojam 
da sam rekla kako imam saznanja ili dokaze 
da ste uništili općinsku imovinu. Istina, osob-
no sam, šećući tim dijelom, vidjela da Vaša 
supruga dočekuje dostavni kamion i da s vo-
začem tog kamiona pokušava nasilno poma-
knuti stupić. Nisam ih fotografirala jer se ne 
želim baviti takvim stvarima, ali sam im prišla, 
to Vam je supruga sigurno rekla, i zamolila ih 
da ne rade takve stvari. Vi ste kontaktirali ko-
munalnog redara i pitali možete li ishodovati 
dozvolu za prolaz tim putem, dakle za mica-
nje stupića, a u bilješci redara vidljivo je da 
ste telefonski dobili njegov negativan odgo-
vor. Nezadovoljni time, meni ste uputili dva 
e-maila pa me napali da omogućujem prolaz 
i micanje stupića na temelju vjerske, nacio-
nalne i ne znam koje pripadnosti. Pogledajte 
mailove, mogu ih ja donijeti ovdje pa ih čitaj-
mo na Vijeću zajedno. Naravno da Vam na 
takve mailove nisam odgovarala jer me ništa 
i niste pitali već iznosili svoje impresije ili me 
napadali. Zar da se na takav način dopisujem 
s Vama?! Vi očito imate problem s dostavom 
do svojeg objekta na privatnom zemljištu i ja 
ga razumijem, ali takav problem imaju i svi 
na Ribarskoj obali. Red, međutim, mora po-
stojati. U svakom slučaju, ako mislite da sam 
ja ili bilo tko od radnika u Općini namjerno 

ili slučajno oštetio općinski proračun, iznesite 
sva svoja saznanja pa ćemo krivca suočiti sa 
svim činjenicama i snosit će sankcije, zaključi-
la je Ahmetović. 
Bruno Požega, međutim, pokušao je i dalje 
inzistirati na tezi da ga je načelnica optužila 
za uništavanje općinske imovine jer je izjavi-
la da ga „...može okvalificirati na razne nači-
ne zbog uništavanja općinske imovine...“, ali 
mu je ona još jednom pokušala objasniti da 
je ključna riječ „može“, kao što može okvali-
ficirati bilo koga bilo kako, ali onda taj netko 
ima pravo tražiti dokaze za izrečenu optuž-
bu. Požega i dalje nije bio zadovoljan odgo-
vorom, smatrajući da nije u redu tako govo-
riti, a potom i u „Glasniku“ pisati o njemu, a 
na što je Ahmetović pitala je li u redu govo-
riti, a potom pisati u „Glasniku“ o postoja-
nju fantomskog tandema Tadić-Ahmetović. 
Ili se o tandemu smije pisati, a o Požegi ne.

Parkiralište Pod orišina  
i obalni zid

Krešimira Kraljića zanimalo je do kuda se sti-
glo s projektom gradnje parkirališta Pod ori-
šina, kakav će biti konačan izgled obalnog 
zida u ulici Stran, a „aktualac“ je iskoristio da 
bi predsjednika Vijeća Antu Trogrlića zamo-
lio da sjednice Općinskog vijeća ne saziva 
u jutarnjim satima, odnosno, kako je rekao, 
usred radnog vremena.
Projekt Pod orišina je pri završetku, odgovo-
rila je Ahmetović, i kreće se u postupak isho-
dovanja građevinske dozvole, a suočili smo 
se s problemom planiranja sredstava jer su, 
zbog tla, stabilnosti, podzemnih voda i slič-
nih geomehaničkih situacija, planirana četiri 
milijuna skočila na sedam milijuna kuna. Još 
iznalazimo rješenja, ali će taj projekt sigurno 
ući u Prijedlog proračuna za 2020. godinu. 
Načelnica je izrazila nadu da će parkiralište 
biti gotovo do početka iduće sezone, ali će 

na kraju sve ovisiti o brzini ishodovanja gra-
đevinske dozvole na koju se, zbog nedo-
statka kadra u Uredu za graditeljstvo, pre-
dugo čeka.
Obalni zid, pak, bit će obložen kamenom, a 
pristup moru bit će riješen na nekoliko pri-
stupnih točaka. Uz to, uz samo more bit će 
uređena šetnica.
Opasku o terminima sazivanja sjednica Op-
ćinskog vijeća komentirao je Anto Trogrlić, 
konstatirajući da je svakako riječ o temi za 
raspravu, da se o tome već razgovaralo i da 
će pokušati naći pomirljivo rješenje s obzi-
rom na različite potrebe i zahtjeve vijećnika.

Usvojen rebalans Proračuna 
Raspravljalo se potom o Polugodišnjem iz-
vještaju o izvršenju Proračuna za 2019. go-
dinu, dakle do kraja lipnja ove godine, a Ah-
metović je uvodno tek naglasila da je riječ o 
izvještaju što sadrži sve ono što je do kraja 
lipnja uplaćeno, kao prihod, odnosno ispla-
ćeno, kao rashod, u općinskoj „kasi“ u od-
nosu na ono što je planirano. Izvještaj je bez 
značajnije rasprave usvojen jednoglasno, a 
onda je na red došao Izvještaj o radu Op-
ćinske načelnice za razdoblje siječanj-lipanj 
2019. što je također usvojen bez naročito 
sadržajne rasprave.
Bez ijedne riječi rasprave, pak, usvojen je 
drugi rebalans godišnjeg Proračuna, a valja 
istaknuti da su na sjednici Vijeća usvojeni i 
prijedlozi izmjena Plana raspodjele sred-
stava spomeničke rente, Programa utroška 
boravišne pristojbe namijenjene poboljša-
nju uvjeta boravka turista, Programa utroška 
sredstava naknade za zadržavanje nezako-
nito izgrađene zgrade u prostoru te Prijed-
log odluke o načinu financiranja članova 
vijeća i predstavnika nacionalnih manjina 
i Prijedlog odluke o izmjeni odluke o plaći, 
naknadi i drugim pravima općinskog načel-
nika i zamjenika načelnika Općine Omišalj.

17. SJEDNICA OPĆINSKOG VIJEĆA

Proračun za 2020. godinu  
39,86 milijuna kuna
Na Sjednici Općinskog vijeća, održanoj 22. 
studenog 2019., usvojen je Proračun Op-
ćine Omišalj za 2020. godinu i on iznosi 
39,859.548 kuna.
Čak 42,6 posto ukupnog iznosa, odnosno 
gotovo 17 milijuna kuna planira se utroši-
ti u kapitalne projekte, više od 6,5 milijuna 
kuna (16,6 posto) u održavanje komunalne 
infrastrukture, na odgoj i obrazovanje oko 
4,5 milijuna kuna (11,1 posto), a za kulturu 
će biti utrošeno gotovo dva milijuna kuna, 

odnosno 4,8 posto... Ili, još preciznije, iz Pro-
računa će biti izdvojeno: za predškolski od-
goj 3,338.200, za obrazovanje 1,104.000, za 
promicanje kulture 1,482.875, za programe 
udruga 1,535.500, za razvoj sporta i rekre-
acije 1,070.500, za zdravstvo i socijalnu skrb 
1,200.375; 6,616.000 za čišćenje i održavanje 
javnih površina, održavanje zelenih površi-
na, održavanje nerazvrstanih cesta, održa-
vanje i potrošnju javne rasvjete, uređenje 
dječjih igrališta i parkova... Potom, uređenje i 

unapređenje stanovanja koštat će Proračun 
13,260.000, a što uključuje: uređenje njivič-
ke place u iznosu 5,875.000 (početak rado-
va se očekuje već u veljači), uređenje ceste 
kamp-Kijec 4,150.000 (u tijeku je ishodova-
nje građevinske dozvole, dok se početak ra-
dova očekuje u veljači ili ožujku), izgradnja 
parkirališta Pod orišina - 1,350.000 u 2020. 
i 2,500.000 u 2021. godini, nastavak ure-
đenja Ribarske obale u Njivicama- 300.000 
u 2020., 1,500.000 u 2021. te 2,000.000 u 
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2022. godini) i uređenje obalne šetnice Riva 
u Omišlju- 500.000 u 2020., a 3,600.000 u 
2021. godini (početak radova planiran je 
za jesen). Uz to, za projekt izgradnje kana-
lizacije bit će utrošeno 3,720.363, a za za-
štitu okoliša, upravljanje općinskom imo-
vinom, organiziranje i provođenje zaštite i 
spašavanja, potpore poljoprivredi i turizam 
1,783.785 kuna.

Nesrazmjer između projiciranog 
i stvarnog Proračuna

Iz vrlo kratke rasprave što je uslijedila izdvaja-
mo nekoliko vijećničkih pitanja. Dina Blažević 
tako je pitala otkud toliki nesrazmjer između 
prošlogodišnje projekcije i sadašnjeg planira-
nog iznosa za stavku Uređenje i unapređenje 
stanovanja. Naime, u lanjskim projekcijama 
ta je stavka iznosila manje od devet, a sada 
se popela na više od trinaest milijuna kuna. 
Otkud tolika razlika, pitala je Blažević.
- Projekti se klasificiraju prema svojim funk-
cijama i oni, sukladno tome, mogu biti sa-
stavnim dijelovima raznih proračunskih 
stavki, odnosno programa: unapređenje 
stanovanja, zaštita okoliša, raspolaganje 
imovinom... Pitanje je, dakle, o kojoj je vr-
sti projekta riječ i kako ćemo ga definirati. 
To znači da višemilijunski projekti mogu, ali 
ne moraju ući u projiciranu stavku, pokušala 
je pojasniti Ahmetović, ali je vijećnica nije u 
potpunosti shvatila pa je pokušala ponovo, 
malo plastičnije. Kapitalni projekt uređenja 
njivičke Place nije isto što je i gradnja Druš-
tvenog doma. Placu ćemo, tako, staviti pod 
Unapređenje stanovanja jer klasifikacija tako 
zahtjeva, a Društveni dom ulazi u stavku 
Upravljanje imovinom. Jedne godine ima-
mo više projekata u jednom, a druge u dru-
gom programu, što ovisi i o brzini ishođe-
nja dokumentacije za gradnju i zato dolazi 

do osjetnijih promjena. Kapitalnih projekata 
uvijek imamo u našem proračunu, ali je pita-
nje u sklopu kojeg proračunskog programa 
će biti realizirani, rekla je Ahmetović.
Ista je vijećnica primijetila da Proračun za 
2020. ne planira sredstva za kuću „Landauf“ 
u obnovu koje je Općina, kako je rekla, do 
sada utukla milijune kuna, a ona danas zjapi 
prazna i zaključana, predstavlja mrtvi kapital. 
Odgovoreno je da se sve aktivnosti oko te 
zgrade planiraju i realiziraju u suradnji s Po-
morskim i povijesnim muzejem Hrvatskog 
primorja, a posebno oko muzealizacije kuće 
„Landauf“. Trenutačna faza, do izrade konač-
nog koncepta budućeg muzeja, ne zahtijeva 
dodatna sredstva, a u slučaju potrebe dio 
sredstava rezerviran je u programu Intelektu-
alne usluge. Čeka se, dakle, konačan prijed-
log rečenog Muzeja kako će biti koncipiran 
interijer, unutrašnjost kuće kako bi mogla biti 
muzealizirana. Krov, fasada, stolarija i ostali 
vanjski dio uređivan je upravo kako bismo 
kuću zaštitili od daljnjeg propadanja, ali i 
kako bismo zaštitili njezinu unutrašnjost. Sve 
prema preporukama Pomorskog i povije-
snog muzeja, odgovorila je načelnica.
Proračun je na kraju usvojen s jednim suzdr-
žanim glasom.

Šunić: „Zašto je ‘Glasnik’ pisao 
o Zlatku Paviću?“

Izglasavanju Proračuna standardno je pret-
hodio „aktualni sat“, a pitanjem ga je otvo-
rila uvažena vijećnica HDZ-a Marijana Šunić. 
Glasilo je jesu li sve nadstrešnice u općini 
Omišalj legalno sagrađene i zbog čega je u 
„Glasniku“ pisano baš o onoj nelegalnoj do-
jučerašnjeg predsjednika Mjesnog odbora 
Njivice Zlatka Pavića.
- Imamo puno ilegalnih nastambi i nadstreš-
nica što su nikle i prije mog prvog mandata. 

Toliko da bismo se svi mi ovdje u Općini tre-
bali baviti samo tim problemom cijelo rad-
no vrijeme. U svome mandatu pokušavam 
ukloniti probleme ili zaustaviti ono što je ni-
knulo ili niče dok sam ja načelnica, a ostane 
li vremena za ispravljanje grešaka onih prije 
mene, koji nisu to činili, bavit ćemo se i time. 
Zašto je gospodin Pavić završio u „Glasni-
ku“? Pa zato što je ilegalno gradio kao pred-
sjednik mjesnog odbora. A k tome je i za-
moljen i upozoren, i usmeno i pismeno, da 
je sam ukloni jer je tu ilegalno. Pa nije postu-
pio ni po rješenju nego je došao tražiti sa-
stanak s načelnicom od koje je tražio da rije-
ši problem. Valjda tako da stopiram rješenje 
i kažem da ne diramo njegovu ilegalnu nad-
strešnicu. Ja niti to radim niti to smijem niti 
mogu raditi, što sam mu i rekla. A on živi u 
uvjerenju da sam ja naredila uklanjanje nje-
gove nadstrešnice jer je on član HNS-a ili jer 
je predsjednik mjesnog odbora. Pa sam ga 
upoznala s mojim postupcima prema, reci-
mo, predsjedniku omišaljskog SDP-a i onda 
mu je postalo jasno da problem ne pred-
stavlja članstvo u stranci, ali je zatim ustvrdio 
da je problem što je predsjednik mjesnog 
odbora. U redu, to može biti problem jer 
kao predsjednik daje loš primjer građanima, 
ali je naprosto neprihvatljivo, ma tko on bio, 
da ne želi ukloniti svoju ilegalnu gradnju. Zar 
je to tako teško shvatiti? On je čak pružao 
i fizički otpor uklanjanju, nije htio ukloniti 
vozilo da posao bude odrađen. Nisam mo-
gla vjerovati da ćemo biti prinuđeni tražiti 
asistenciju policije. Tek tada javio se njegov 
odvjetnik dopisom u kojem priznaju grešku, 
najavljuju da će tu nadstrešnicu sami ukloni-
ti, a da će Pavić dati ostavku na svoju funkci-
ju svjestan, kako je napisano, da je prekršio 
odredbe prostornog plana. Eto, zbog svega 
toga, činjenice da je izabran od građana i 
naprosto da je svjesno ilegalno gradio, „Gla-
snik“ je pisao o tome. Pisao je „Glasnik“ o 
mnogima, a pisat će i dalje, pisat će i o meni 
budem li ogriješila o propise.

U planu gradnja novog dječjeg 
vrtića u Njivicama

Vijećnicu Badurinu Virag zanimalo je kad će 
biti sanirana šteta na šetnici Kijac-Rosulje 
nastala još tijekom ljeta, ali joj je Ahmetović 
odgovorila da joj je postavljeno pitanje prvo 
saznanje o tome te da o oštećenoj šetnici ne 
zna ništa. Dodala je da će Općina promptno 
reagirati, provjeriti situaciju i prionuti poslu 
saniranja. 
Ista vijećnica iznijela je bojazan da bi se u 
dječjem vrtiću u Njivicama moglo dogoditi 
veliko zlo s obzirom na to da za jakih kiša, 
kako je rekla, voda probija zidove sve do 
električnih instalacija, a da i u plafonijere na 
stropu ulazi voda.
- Za početak, izgradnja novog vrtića u 
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Nove cijene grobnih naknada

Na posljednjoj ovogodišnjoj sjednici Vijeća vijećnici su dali suglasnost tvrtki „Pe-
sja-Nautika“ na visinu grobnih naknada. Ali ne bez rasprave, a zapodjenula ju je uva-
žena vijećnica HDZ-a Marijana Šunić, konstatiravši da su predložene cijene nerealno 
visoke, previsoke. Navela je pritom primjer nedavne prodaje ukopnog mjesta blizu 
kapelice za 3.500 kuna, a prema novom prijedlogu ukupno mjesto za tri pokojnika 
stoji čak 24.000 kuna.
- Općinu je i do sada ukopno mjesto, njegova gradnja, za jednog pokojnika koštalo 
8.000 kuna, ali smo ga građanima naplaćivali 3.500. Dakle, niti ovim predloženim cije-
nama „Pesja-Nautika“ neće zaraditi niti jednu lipu od prodaje grobnih mjesta. Druga 
je stvar ako Vi smatrate da bi Općina trebala subvencionirati kupovinu grobnih mjesta, 
ali je to tema za drugu raspravu. Naša je namjera bila pokriti troškove gradnje grobo-
va, a ne na njima zarađivati. Kao što to neke lokalne samouprave čine. Morate shvatiti 
da smo proširenje groblja platili tri milijuna kuna iz našeg proračuna i sve proračunske 
rashode moramo nekako uprihodovati, pojašnjeno je, ali je to vijećnicu Mihelec navelo 
na pitanje kojim je sredstvima do sada podmirivana razlika između tržišne i naplaće-
ne cijene grobnog mjesta, a iznosila je 4.500 kuna. Odgovoreno joj je da nitko nije 
podmirivao razliku u smislu njezina kasnijeg plaćanja, već je naprosto iz komunalne 

naknade Općina plaćala 
gradnju grobnih mjesta 
u iznosu 8.000 kuna, a 
„Pesja“ građanima isto to 
mjesto naplaćivala 3.500 
kuna.
Tijekom rasprave su se 
čuli i prijedlozi o iznala-
ženju mogućih rješenja 
za davanje popusta gra-
đanima ili subvencioni-
ranje kupovine grobnih 
mjesta, čak da se omo-
gući i ukop više od troje 
članova obitelji u grobno 
mjesto predviđeno upra-
vo za troje pokojnika. 
Daljnjoj raspravi na kraj 
je stala Mirela Ahmeto-
vić svojim prijedlogom 
da cijena ukopa u zemlju 
po osobi s predloženih 

8.000 bude smanjena na 5.000 kuna. Isto tako i da se građanima s prebivalištem u 
Omišlju i Njivicama duljim od dvije godine po zahtjevu omogući obročno plaćanje 
grobne naknade u dvanaest jednakih mjesečnih rata.
Na kraju balade, uključujući i prethodno izglasanu Odluku o groblju, odlučeno je da je 
novi dio groblja podijeljen na dvije zone: grobna mjesta za opći ukop (daju se na ko-
rištenje do 15 godina i služe za ukop nepoznatih osoba ili u slučajevima kada troškove 
ukopa snosi Općina Omišalj ili nadležna socijalna ustanova) i grobna mjesta za trajni 
ukop, a koja se daju na neodređeno vrijeme. Postoje pojedinačni grobovi, obiteljski 
grobovi, grobnica, niša za lijes i kazeta za urnu, a visina grobne naknade utvrđena je 
prema vrsti grobnog mjesta, lokaciji i veličini.
„Pesja-Nautika“ će raspisati javni poziv za dodjelu na korištenje slobodnih grobnih 
mjesta.

NAČIN UKOPA BROJ GROBNIH MJESTA CIJENA PO GROBNOM MJESTU UKUPNA CIJENA

Ukop u zemlju 3 5.000,00 15.000,00

Jednostavna grobnica 3 9.000,00 27.000,00

Grobnica kolumbrij/niša 1 7.000,00 7.000,00

Grobnica s policama 6 6.500,00 39.000,00

Kazete za urne 6 2.500,00 15.000,00

Njivicama u projekcijama je proračuna za 
2021. godinu, a procijenjena vrijednost 
gradnje je oko sedam milijuna kuna. Pri-
je svega je potrebno donijeti urbanistički 
plan za dio Peharčeka gdje će vrtić niknuti 
i u pravu ste i Vi i svi Njivičari kada tvrde da 
problem dječjeg vrtića u Njivicama mora biti 
riješen bez odgađanja. Postojeća je zgrada 
derutna i stalno traži sanacije, ali je i nefunk-
cionalna za takvu potrebu.

Općina će Omišljanima 
sufinancirati pražnjenje 
septičkih jama?
Dinu Blažević zanimalo je postoji li mo-
gućnost sufinanciranja pražnjenja septičkih 
jama kućanstvima u dijelu Omišlja koji nije 
uključen u izgradnju otočnog kanalizacij-
skog sustava. Ideja je dobra, ali treba provje-
riti koliko je takvih kućan-
stava da ne bismo nekoga 
izostavili. Ne vidim razlog 
da to ne učinimo, glasio je 
odgovor načelnice.
Dunja Mihelec zatražila je 
pisane odgovore na pitanja 
koliko je kazni isporučeno i 
naplaćeno vlasniku zdanja 
nekadašnjeg hotela „Učka“ 
zbog komunalnog nereda 
te tko je vlasnik zemljišta 
podno svjetionika u blizini 
iste zgrade.

Privremena 
zabrana radova u 
sezoni
Raspravljajući o Prijedlogu 
odluke o privremenoj za-
brani izvođenja radova na 
području općine Omišalj, a kojim su radovi 
tijekom turističke sezone mogu izvoditi du-
lje u Omišlju, vijećnica Dina Blažević usme-
no je podnijela amandman tražeći da i u 
Omišlju i u Njivicama zabrana radova traje 
u istom razdoblju, od 1. lipnja do 15. rujna. 
Njezin prijedlog načelnica Općine je odbila, 
obrazloživši da je za svoj prijedlog dobila su-
glasnost Vijeća Turističke zajednice. Na kra-
ju su se vijećnici izjašnjavali o njezinu aman-
dmanu i odbili ga većinom glasova dok su, 
s jednim glasom protiv, usvojili Prijedlog 
odluke.
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Revolucionarna vijest za građane općine 
Omišalj! Uskoro će im na raspolaganju 
biti besplatna aplikacija putem koje će u 
svakom trenutku „na dlanu“ imati moguć-
nost uvida u sve financijske tokove Općine 
Omišalj, odnosno uvid u isplate iz općin-
skog proračuna, kako pravnim tako i fizič-
kim osobama, ali i brojne druge troškove 
kao što su isplate dnevnica zaposlenicima 
Općine, troškovi reprezentacije..., svake 
kave ispijene na račun Općine. Dakle, na 
vrlo jednostavan i brz način građani će 
moći provjeriti koliko novca i na što tro-
ši općinska Uprava. Javnog, dakle novca 
građana.
Naglasimo odmah da je taj, za Hrvatsku 
revolucionaran način transparentnog rada 
jedne javne službe prvi, i za sada jedini, 
uveo Grad Bjelovar, a njegovim putem 
krenula je i Općina Omišalj. Bjelovarski je 
gradonačelnik Dario Hrebak bez oklijeva-
nja rekao da mu se s molbom za predstav-
ljanje projekta prva javila upravo načelnica 
Omišlja Mirela Ahmetović. 
- Gotovo odmah kad smo doznali za bje-
lovarsku „inovaciju“ odlučila sam se javiti 
kolegi kako bih iz prve ruke čula kako apli-
kacija funkcionira. Oduševljena sam tom 
mogućnošću i sa suradnicima sam bez 
puno razmišljanja odlučila slijediti „trag“ 
Bjelovara. Zašto? Zato što građani imaju 
pravo znati gdje se i kako troši njihov no-
vac, i to do zadnje lipe, jer su upravo taj 
novac oni zaradili svojim marljivim radom 
a, ništa manje važno, mi u Općini Omišalj 
naprosto nemamo što tajiti, skrivati od 
javnosti, rekla je Ahmetović pa dodala da, 
isto tako, stanovnici na temelju dobivenih 
informacija mogu zaključiti jesu li joj s pra-
vom dali povjerenje da upravlja njihovim 
novcem, a ona tvrdi da jesu.
Općina na projektu radi već nekoliko mje-
seci, a radi se i dalje. Sama aplikacija i teh-
ničko usklađivanje informacijskog sustava 
Općinu će ukupno stajati oko 100 tisuća 
kuna, ali, naglasila je Ahmetović, rad za-
poslenika u općinskom Upravnom odjelu 
ključan je u implementaciji aplikacije i nije 
mjerljiv novcem.
Kako bilo, od siječnja 2020. godine podaci 
će biti unašani u sustav, a građani će uvid 
u sve isplate od 1. siječnja imati od kraja 
ožujka.   
Aplikaciju je, inače, izradio Vuk Vuković 
iz Instituta sinergije znanosti i društva i 
to s temeljnim ciljem otvoreno predočiti 

Omišalj uvodi revolucionarnu 
metodu kontrole trošenja 
javnog novca

građanima svaku kunu što je isplaćena iz 
proračuna te tako postići najvišu razinu 
transparentnosti i, dakako, spriječiti mo-
gućnosti korupcije, nepotizma, stranačkog 
kadroviranja, pogodovanja podobnima, 
kupovine biračkih glasova...
Istodobno, aplikacijom i projektom njezine 
uporabe sprečava se dodjeljivanje poslova, 
donacija ili drugih vrsta isplata iz proraču-
na prema kriterijima političke, rodbinske ili 
prijateljske povezanosti, kao i neprimjere-
no trošenje javnoga novca, ali se njome i 
potiče građane na aktivniju suradnju s Op-
ćinskom upravom. 

Građani imaju pravo znati gdje 
i kako trošimo njihov novac

- Ovim činom Općina Omišalj postaje 
rijedak hrvatski primjer potpune tran-
sparentnosti i predvodnik iskrene borbe 
protiv svakog oblika korupcije na lokalnoj 
razini. Također, ovime osobno građanima 
poručujem upravo ono što sam rekla prvi 
put stupajući na dužnost načelnice - ni-
smo svi u politici isti, nisu svi korumpira-
ni, nisu svi lopovi, ne ponašaju se svi kao 
lokalni šerifi. Nadam se da ću i na ovaj 
način barem malo promijeniti percepciju 
javnosti koja nas sve trpa u isti koš, a nije 
nam svima tamo mjesto. Podsjećam da 
je Općina Omišalj prošlih godina ionako 
dobivala maksimalno visoku ocjenu za 
transparentnost, a ovime radimo maksi-
malno velik korak u podastiranju svih fi-
nancijskih pokazatelja našim građanima, 
rekla je načelnica Ahmetović te zaključila 
da svaki građanin ima zakonsko pravo 
dobiti na uvid sve informacije o radu jav-
nih tijela pa i općine, a to podrazumije-
va i pristup podacima o tome kome je, 
kada, koliko i zašto isplaćen proračunski 
novac.	
Mi ćemo dodati da je pravo na pristup 
informacijama koje posjeduju tijela jav-
ne vlasti građanima zajamčeno i Ustavom 
Republike Hrvatske te da, sukladno tome, 
ustvari javna vlast, uz moralnu, ima i zakon-
sku dužnost pružati informacije o trošenju 
javnog novca. U razvijenim demokracijama 
tako i jest, ali u Hrvatskoj, nažalost, nije. 
Utoliko je primjer Općine Omišalj još zna-
čajniji u kontekstu demokratizacije čitavo-
ga hrvatskog društva te usvajanja najviših 
standarda transparentnog raspolaganja 
javnim novcem.

OPĆINSKA BLAGAJNA „NA DLANU“

Ispostavljanje računa 
Općini samo u digitalnom 
formatu
Sukladno Zakonu o elektroničkom iz-
davanju računa u javnoj nabavi, što je 
stupio na snagu prvog dana srpnja, svi 
izvršitelji usluga i radova svoj su račun 
Općini dužni ispostaviti u elektronič-
kom obliku na općinsku e-adresu. Pre-
vedeno, Općina račune zaprima isklju-
čivo u digitalnom obliku. Zbog toga je 
Općina Omišalj uvela takozvano digi-
talno kolanje računa što omogućava 
brže i efikasnije ovjeravanje i plaćanje 
računa, a, uz to, i značajno smanjuje 
troškove papira i tonera. Primjerice, na 
godišnjoj će razini Općina na toj stavci 
uštedjeti papir u količini većoj od 25 
punih registratora. Računi će, dakako, i 
dalje biti arhivirani, ali u e-arhivi.

1PRORAČUN

u malom za 2019. godinu
Općina Omišalj

Novi teret lokalnoj 
samoupravi
Od 1. siječnja 2020. godine na uplatni-
cama za komunalnu naknadu Općina 
Omišalj naplaćivat će građanima i na-
knadu za uređenje voda, a koju su sta-
novnici do sada dobivali na računima 
Hrvatskih voda. Do promjene je došlo 
novom odredbom Zakona o financira-
nju vodnoga gospodarstva (članak 17.), 
a njome je propisano i da je naplaćene 
iznose naknade za uređenje voda Op-
ćina dužna jednom tjedno uplaćivati 
Hrvatskim vodama. Takvom ustvari ap-
surdnom odlukom Zakon je dodatno 
olakšao posao državnoj tvrtki Hrvatske 
vode, ali i lokalnim samoupravama na-
kalemio novi teret i tuđi posao.
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Nastavljaju se bezobrazluci, bahatost, ali, 
što je daleko najvažnije, kršenja propisa u 
svakoj od faza realizacije projekta gradnje 
plutajućeg LNG terminala u Omišlju. Naj-
noviji skandal stiže sa samoga gradilišta, 
a na zajedničkoj konferenciji za novinare 
javnosti su ga „predstavili” općinska na-
čelnica Mirela Ahmetović i župan Primor-
sko-goranske županije Zlatko Komadina. 
Pritom su novinarima predočili videozapis 
iz kojega se jasno vidi da, protivno ama 

baš svim propisima i dokumentima, ali i 
protivno zdravoj pameti, izvođači radova 
izravno u more ispuštaju goleme količine 
otpadnog betona.
- Imali ste prigodu vidjeti i uvjeriti se da 
izvođač radova, ali time i nadzorni inženjer i 
naručitelj radova, odnosno investitor, tvrtka 
„LNG Hrvatska” krše propise što se odnose 
na zaštitu okoliša i održivoga gospodarenja 
otpadom. I ne samo da krše odredbe Za-
kona o zaštiti okoliša i Zakona o održivom 

Općinski su vijećnici na 17. Sjednici Vije-
ća donijeli i dvije odluke što se odnose na 
dodjelu i na korištenje prostora u vlasniš-
tvu Općine. 
Prvom, Odlukom o povremenom i privre-
menom korištenju prostora u vlasništvu 
Općine Omišalj uređeni su uvjeti i načini 
davanja prostora u objektima u vlasništvu 
Općine Omišalj na povremeno i privreme-
no korištenje. Pritom termin ‘povremeno’ 
znači da se potreba za korištenje prostora 
pojavljuje periodično, s vremena na vri-
jeme, a korištenje prostora neprekidno 
traje maksimalno sedam dana. Riječ je o, 
naprimjer: aktivnostima političkih strana-
ka, udruga građana, održavanju sastana-
ka, predavanja, tribina, sajmova, izložbi, 

Najam općinskih prostora

proslava... Privremeno, pak, znači  korištenje 
prostora tijekom određenog razdoblja, ali 
ne dulje od 30 dana.
U oba slučaja, i za povremeno i za privre-
meno korištenje, bit će određena cijena 
korištenja prostora, paušalni režijski trošak 
i najam projektora. Recimo: trošak za pol 
dana korištenja dvorane u DC-u „Kijac“ za 
organizaciju priredbe iznosit će 389,60 kn, 

a uzimajući u obzir površinu prostora, ci-
jenu po četvornom metru za organizaciju 
priredbe na 12 sati te iznos režijskih troš-
kova za 12 sati. 
Za korištenje prostora zainteresirani će 
podnositi zahtjev Upravnom odjelu na za 
to predviđenom obrascu, a poslije potvr-
de termina slijedi sklapanje ugovora.

Za udruge kuna po 
četvornom metru

Druga odluka, ona o kriterijima, mjerilima 
i postupku dodjele prostora u vlasništvu 
Općine Omišalj na korištenje udrugama 
definira način dodjele prostora udrugama 
na korištenje radi provođenja programa i 
projekata od interesa za Općinu Omišalj. 
Njome je propisano da će Upravni odjel 
raspisati natječaj u kojem će biti definiran 
popis prostora koji se dodjeljuju na kori-
štenje, natječajna dokumentacija te rok 
podnošenja prijava.
Kriteriji koji će se bodovati su godine ak-
tivnog djelovanja, broj zaposlenika, broj 
članova, eventualnu uključenost partner-
skih udruga, sudjelovanje u programima 
u organizaciji Općine ili TZO Omišalj te 
prethodno korištenje prostora.
U ovome slučaju, udruge će za korištenje 
prostora plaćati naknadu u visini jedne kune 
po četvornom metru mjesečno, a svi prav-
ni odnosi Općine i korisnika prostora bit će 
definirani ugovorom u trajanju pet godina.
Kako bilo, raspisivanje natječaja očeku-
jemo uskoro pa Općina poziva sve za-
interesirane udruge da prate općinsku 
web-stranicu i oglasnu ploču u zgradi 
Općine.

IMA LI KRAJA KRŠENJU PROPISA?

Na gradilištu LNG terminala 
otpadni beton završava u moru
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Uoči Dana mrtvih i blagdana Svih svetih delegacija Općine Omišalj po tradiciji je 
podno središnjeg križa na groblju „Sveti Duh” u Omišlju položila vijenac i zapalila 
svijeće, prisjećajući se i odajući počast svih preminulim stanovnicima općine.

Vijenac i svijeće za pokojne
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gospodarenju otpadom, 
već i Studiju utjecaja na 
okoliš, Pravilnik o građev-
nom otpadu te Rješenje Mi-
nistarstva za zaštitu okoliša i 
energetike, potpisanog od 
ministra Tomislava Ćorića, 
a kojim se utvrđuje da je 
gradnja terminala prihvat-
ljiva za okoliš uz primjenu 
zakonom propisanih i tim 
Rješenjem utvrđenih mje-
ra zaštite okoliša, uvodno 
je istaknula Ahmetović pa 
dodala da su i Općina i Žu-
panija dugo upozoravali da 
je Studija utjecaja na okoliš 
obična improvizacija bez 
stručnog temelja. Međutim, 
ma kakva ona bila, Rješenje Ministarstva 
izdano je upravo na temelju nje i izvođač 
radova ima zakonsku obavezu pridržava-
ti je se. A u njoj stoje i očekivane količine 
otpada tijekom zahvata: višak zemlje, ka-
menja i drugog materijala; različit otpad-
ni metal; razna otpadna ambalaža, poput 
papira, kartona, drva, tekstila, plastike...; 
otpadnog betona; otpadni izolacijski ma-
terijal i tako dalje, i tako dalje...
Upravo se Studija osvrće na temu raspo-
laganja svim tim otpadom i definira da 
sav otpad treba prikupljati odvojeno, po 
vrstama, i privremeno skladištiti na za tu 
svrhu uređenom prostoru, a odvoz ot-
pada organizirati u skladu s dinamikom 
radova. Dakako, otpad treba odvoziti pa 
potom i zbrinjavati tvrtka ovlaštena za taj 
posao.
- Danas se, nažalost, tek treba postavi-
ti pitanje koliko je uopće do sada i ot-
padnog betona i svakovrsnog opasnog 
ili neopasnog otpada već odbačeno u 
more i okoliš uopće kad znamo da se 
na lokaciji treba izgraditi ukupno dvje-
stotinjak betonskih pilota i izvesti raznih 
drugih radova. Posve sam sigurna da ove 
dvije snimke nisu nikakva iznimka, već 
pravilo neodgovornog i nepropisnog 

postupanja s otpadom. A za što su, po po-
jedinačnim slučajevima, zapriječene kazne 
od sto do tristo tisuća kuna za pravne oso-
be, ali i druge kazne definirane Zakonom o 
zaštiti okoliša. Osobno me, međutim, jako 
zabrinjava kakva je kontrola toga strateško-
ga državnog projekta zbog kojega je Vlada 
RH nedavno i rebalansirala postojeći držav-
ni Proračun, istaknula je načelnica Općine 
Omišalj pa upitala ministra Ćorića, a s ob-
zirom na to da ona kao predstavnica gra-
đana općine koju vodi to nije, je li ovakvo 
eklatantno kršenje zakona te Studije utje-
caja na okoliš i Rješenja što ga je sam pot-
pisao predmet njegova interesa.

Komadina: „Ovakav terminal 
golema je ugroza!”

Na nju se nadovezao Zlatko Komadina.
- Investitor, „LNG Hrvatska”, priznao je da je 
kopneni terminal sigurniji i ekološki primje-
reniji samom promjenom načina izvedbe 
ovoga plutajućeg terminala. Naime, svjedo-
ci ste da umjesto predviđenih kesona rade 
pilote i to zbog navodnog smanjenja nasta-
le štete od mogućih potresa. Dakle, i to je 
jedan od bjelodanih dokaza da smo bili u 

pravu kad smo se borili za 
kopneni, a ne ovaj i ovakav 
terminal. U tom slučaju bila 
bi angažirana i domaća gra-
đevinska operativa i, uopće, 
radna snaga, a ovako ćemo 
imati dva privezana broda 
od kojih jedan brod glumi 
kopneni terminal. A u sluča-
ju, recimo, potresa, kakvima 
ovih dana svjedočimo južni-
je od nas, oba predstavlja-
ju golemu ugrozu, rekao je 
Komadina.
Odgovarajući na pitanja no-
vinara, Mirela Ahmetović je 
konstatirala da joj na raspo-
laganju, kao i do sada, osta-
je ovakve i slične slučajeve 

prijavljivati nadležnim inspekcijama. Na-
glasila je kako se nada da Glavni držav-
ni inspektor (a riječ je o uglednom članu 
HDZ-a Andriji Mikuliću, op.a.) neće biti 
prezauzet u predsjedničkoj kampanji te 
da će imati vremena pozabaviti se svojim 
poslom za koji je plaćen javnim novcem. 
A posebno kada je riječ o ovako osjetlji-
voj temi i projektu protiv kojega su go-
tovo svi stanovnici Primorsko-goranske 
županije i stanovnici otoka Krka i općine 
Omišalj.
- Kad se ovakve stvari događaju s tim ne-
opasnim otpadom, kakav je beton, pitam 
se što li sve rade i kako gospodare s onim 
opasnim. Što rade s mazivima, otpadnim 
uljima, gdje je parkiralište s posebnim se-
paratorom..., što se uopće radi na tom 
gradilištu? Znate, jedna je stvar pripremiti 
teren i gradilište za organizirani dolazak 
odabranih novinara, a nešto posve dru-
go nenajavljeni dolazak. Na što bi novi-
nari tada naišli? Zbog svega toga se i ne 
čudim da nitko od visokih državnih duž-
nosnika uopće ne pohodi to gradilište, a 
da ne govorim o radu inspekcije koja se 
na lokaciji pojavi tek šest tjedana nakon 
što su zaprimili moju prijavu, zaključila je 
Ahmetović.
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Općina Omišalj od 29. listopada bogatija je za još jedno državno 
odlikovanje, a sve zasluge za to pripadaju Njivičaru Zlatku Jurkoviću 
kojemu je ta čast pripala zahvaljujući činjenici da je dugogodišnji 
redoviti darivatelj krvi.
Na svečanom prijemu u njezinu Uredu, Zlatku Jurkoviću Red Danice 
hrvatske s likom Katarine Zrinski za sto darivanja osobno je uruči-
la predsjednica Republike Hrvatske Kolinda Grabar Kitarović zbog, 
kako stoji u obrazloženju, „osobitih zasluga u zdravstvu, socijalnoj 
skrbi i promicanju moralnih društvenih načela”.
Valja znati da je tako Općina Omišalj postala lokalna samouprava s 
dvojicom od ukupno devet članova Kluba „100 kapi” Crvenog križa 
Krk, a kojega čine žene s više od 75 puta i muškarci koji su krv daro-
vali više od sto puta.
Međutim, da bi vijest bila još zanimljivija, ističemo i da su oba člana 
uvaženog Kluba - sopci. Isto odlikovanje najprije je, prošle godine, 
primio Omišljanin Zoran Đunđek, a sada, eto, i Zlatko Jurković iz Nji-
vica! Bravo za humane sopce!

Zlatku Jurkoviću odlikovanje predsjednice 
Republike za 100 darivanja krvi

Klub „60+”, o aktivnosti kojega smo opširno pisali ove jeseni, do-
bio je nedavno još jedno zasluženo priznanje. Ili, da budemo pre-
cizniji, priznanja. 
Sredinom prosinca, naime, Gradsko društvo Crvenog križa Krk, u 
sastavu kojega djeluje i Klub „60 +”, obilježavajući Međunarodni 
dan volontera zaslužnima je dodjeljivalo priznanja za njihov hu-
manitarni, odnosno volonterski rad.
Omišaljske „klubašice” Anica Jakominić, Alica Kučinić, Nada Škro-
bonja, Vera Milanković i Vesna Poropat ovogodišnje su laureat-
kinje, a svoja su priznanja zaslužile dugogodišnjim nesebičnim 
davanjem samih sebe kako bi pomagale i  svojim djelima uvese-
ljavale sve one kojima je njihov volonterski aktivizam dobrodošao, 
a vrlo često i nužan.

Priznanja neumornim omišaljskim 
volonterkama

Slovenski kamping web portal „Avtokampi“ i ove je godine organizi-
rao izbor najboljeg kampa u Hrvatskoj i Sloveniji „Naj kamp Adria”. 
Riječ je o izboru u kojem brojni kampisti iz Slovenije tijekom cijele 
godine glasaju za najbolje kampove. I tako devet godina zaredom.  
I još je jednom dokazano da su upravo kampovi širom Kvarnera nji-
ma najomiljeniji, a među njima, pak, kamp u Njivicama pri samome 
je vrhu. Naime, u kategoriji velikih kampova upravo je njemu pripa-
lo treće mjesto, odmah iz lošinjskog „Čikata” i „Kovačina” na otoku 
Cresu.

Slovenci vole 
njivički kaMp
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Omišaljske tvrtke „Dinocop”, odnosno „Di-
nocop Consulta”, nastavljaju s uspješnim 
apliciranjem, odnosno korištenjem sredstava 
iz fondova Europske unije s ciljem podizanja 
kvalitete, standarda i razvojnih potencijala.
„Dinocop Consulta” tako je u listopadu pot-
pisala „europski” ugovor za projekt „Pove-
ćanje konkurentnosti tvrtke ‘Dinocop Con-
sulta’ uvođenjem ISO sustava (9001:2015, 
14001:2015)“, a za koji su joj dodijeljena 
bespovratna sredstva u iznosu 79.640,00 
kuna. Projekt je ukupno vrijedan 129.625 
kuna, a cilj mu je povećanje konkurentnosti 
tvrtke „Dinocop Consulta d.o.o.“ na doma-
ćem i inozemnom tržištu uvođenjem me-
đunarodno priznatih standarda upravljanja 
kvalitetom poslovanja i zaštitom okoliša ISO 
normi 9001:2015 i 140001 :2015 koji će do-
prinijeti boljem imidžu „Dinocop Consulte“, 
povjerenju postojećih i novih klijenta, sma-
njenju troškova hladnog pogona, poveća-
nju prihoda od prodaje i plasmanu usluga 
na inozemnom tržištu. Projekt je usmjeren 
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Uoči spomendana sv. Ambrozija, zaštitnika 
pčela i pčelara, Udruga proizvođača meda od 
kadulje i Udruga pčelara otoka Krka „Kadulja“ 
u njivičkom su Društvenom centru organizira-
le već četvrto izdanje manifestacije „Salvia Au-
rea“. Prilika je to za otočne medare, kao i one 
iz šire regije, da se, osim proglašenja rezultata 
i dodjele priznanja nagrađenima, okupe i po-
dijele svoja iskustva, a ove je godine ocjenji-
vačka izložba kvalitete meda od kadulje na 
natjecanje privukla 21 pčelara s područja čita-
ve Hrvatske koji su dostavili ukupno 23 uzor-
ka. Unatoč lošim uvjetima medenja u ovogo-
dišnjoj pčelarskoj sezoni, kažu organizatori, 
zapažen je to broj pristiglih uzoraka. – Ova je 
godina bila još jedna u nizu loših pčelarskih 
sezona u pogledu medenja kadulje, koja na 
uobičajenim lokacijama gotovo nije ni medi-
la, rekao je Mirko Almaši, predsjednik organi-
zacijskog odbora „Salvie Auree“ i predsjednik 

Održano 4. Hrvatsko ocjenjivanje 
kvalitete meda od kadulje „Salvia Aurea“

očuvanja postojećih radnih mjesta, transfer 
znanja, povećanje prihoda državnog proraču-
na kroz poreze i doprinose te zaštitu okoliša. 
Jedan mjesec kasnije i „Dinocop” je potpi-
sao sličan ugovor. Naziv mu je „Povećanje 
konkurentnosti tvrtke ‘Dinocop’ uvođe-
njem ISO sustava (9001:2015, 14001:2015)”, 
ukupno je vrijedan 138.375,00 kuna, a Unija 
je odobrila 85.595 bespovratnih kuna. Kao 
i u prvom slučaju, i „Dinocopu” su sredstva 
odobrena s ciljem povećanja konkuren-
tnosti tvrtke na domaćem i inozemnom 
tržištu uvođenjem međunarodno priznatih 
standarda upravljanja kvalitetom poslova-
nja i zaštitom okoliša ISO normi 9001:2015 
i 14001:2015, a što će doprinijeti boljem 
imidžu „Dinocopa“, povjerenju postojećih i 
novih klijenta, smanjenju troškova hladnog 
pogona, povećanju prihoda od prodaje i pla-
smanu usluga na inozemnom tržištu.  
Oba projekta sufinancirana su iz Europ-
skog fonda za regionalni razvoj, a rok pro-
vedbe im je 12 mjeseci.

Omišaljske tvrtke na europskom putu razvoja i konkurentnosti

Udruge proizvođača meda od kadulje te na-
stavio: – Iako je početak godine obećavao, ne-
ugodno iznenađenje krajem travnja i tijekom 
svibnja priredila je hladnoća, a s njom i kiša, na 
pojedinim lokacijama i bura. Zbog toga je na 
nekim područjima paša kadulje gotovo pot-
puno izostala. Unatoč tome, oni pčelari koji 
su na pojedinim mikrolokacijama ipak uspjeli 
dobiti željeni med, a uvjerili su se u to i članovi 
naše ocjenjivačke komisije, mogli su biti zado-
voljni jer su među njima i neki medovi dose-
gli uistinu visoku kvalitetu, zaključio je Almaši. 
A u sam vrh spada Dario Kamber iz Baške čiji 
je med stručna ocjenjivačka komisija sastav-
ljena od vrsnih senzorskih analitičara ocijenila 
najkvalitetnijim. Priznanje za drugo, odnosno 
treće mjesto, dobili su još i Vladimir Vraneko-
vić iz Baške te Jakov Linardić iz Punta. Uz njih, 
zlatnu diplomu zaslužilo je još četvero sudi-
onika, uglavnom s područja otoka Krka, ali i 

Zagreba. U ime Općine Omišalj čestitao im je 
te im uručio nagrade predsjednik općinskog 
Vijeća Anto Trogrlić. 
Prema riječima organizatora, cilj je ove ma-
nifestacije promocija meda od kadulje, kao 
i predstavljanje dostignuća domaćih pče-
lara. Osim natjecateljskoga dijela te dijela 
za posjetitelje gdje se moglo kušati različite 
medove i postaviti stručnoj komisiji pitanja, 
okupljanje ima i edukativni karakter jer po za-
vršetku proglašenja pobjednika uvijek slijedi 
informativno predavanje. Ovoga puta bilo je 
riječi o lisnim ušima i njihovoj vezi s medu-
nom, a predavanje je održala doc. dr. sc. Mirta 
Sudarić Bogojević iz Odjela za biologiju Sve-
učilišta Josipa Jurja Strossmayera u Osijeku.

na zaposlenike i klijente „Dinocop Consulte“, 
ali i sve građane Republike Hrvatske i to kroz 

Još se traga za devastatorom njivičke šume
U prošlom broju napisana priča o stravič-
nom i bezumnom uništavanju stoljetnih hra-
stova u njivičkoj šumi nastavljena je iako bez, 
barem za sada, ikakva epiloga.
Nakon što je Općina na postupanje pozvala 
Inspekciju šumarstva, 19. studenoga stigao je 
i odgovor o obavljenom nadzoru. Zaključeno 
je da je čestica, na kojoj se šuma i nalazi, u po-
sjedu, kako piše, Hotelskog poduzeća „Njivi-
ce“ te da nije u šumskogospodarskom planu 

kojim gospodare Hrvatske šume, ali da je drv-
na masa u vlasništvu te državne tvrtke. Potom 
se konstatira da je uništeno ukupno 31 stablo 
u ukupnoj količini 31 kubni metar. Znakovito, 
ali u krajnjoj konzekvenci još uvijek bez zna-
čaja, šumski je inspektor napomenuo da je 
„... obilaskom terena, a iz osobnog dugogo-
dišnjeg iskustva, mogući počinitelj štete net-
ko od stanara kuće iznad ove parcele...“. Kao 
mogući razlog uništavanja šume isti inspektor 

navodi pomalo nevjerojatan razlog- posjeći 
stabla kako bi vlasniku stana ili kuće „... sunce 
pri zalasku sjalo na balkon te na njihovo dvo-
rište i dvorišnu vrtnu nastambu.“.
Inspektor na kraju sugerira daljnje obraćanje 
policiji s obzirom na to da je riječ o krađi i 
oštećenju tuđe imovine.
Općina je to i učinila već 27. studenog, zahti-
jevajući postupanje po prijavi i pronalaženje 
počinitelja tog nedjela.
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Da matematika može biti zabavna i da 
ne mora nužno predstavljati stres, znaju 
učenici Osnovne škole Omišalj koji već 
sedam godina, zajedno s učiteljicama 
razredne nastave i nastavnicama mate-
matike, organiziraju „Večer matematike“, 
skup interaktivnih radionica koje potiču 
izgradnju pozitivnog stava učenika prema 
matematici. Više od 80 učenika od prvog 
do osmog razreda, kojima se pridružilo i 
dvadesetak roditelja, 5. je prosinca u škol-
skom predvorju u kasnim poslijepodnev-
nim satima rješavalo problemske zadatke, 

primjenjive u svakodnevnom životu te do-
bivalo „putovnice“ za prolazak dalje, na viši 
i kompleksniji nivo. Matematičkih izazova, 
spretnosti i snalažljivosti nije nedostajalo, a 
valjalo je kod nekih zadataka i dobro promi-
sliti. No, uz igru sve je lakše!
Po završetku su svi sudionici dobili zahval-
nice za sudjelovanje, ali i nešto vrednije od 
samoga „papira“ – sigurnost u sebe i svoje 
znanje te snalaženje s matematičkim pro-
blemima u svakodnevnom životu za što nije 
potreban poseban talent. 
Dodajmo da je organizator ovoga 

Večer matematike

Upravo tako, „Kreativan nered”, naziv je 
radionice organizirane u „hi-
peraktivnoj” knjižnici „Vid 
Omišljanin”. Riječ je o ra-
dionici izrade božićno-no-
vogodišnjih ukrasa što su 
je najprije 5., a potom i 12. 
prosinca pohodile mališan-
ke i mališani iz nižih osnov-
noškolskih razreda. Radioni-
ca je bila popunjena, djece 
je bilo mnoštvo, a kroz sve 
tajne izrade najrazličitijih naj-
šarenijih ukrasa vodila ih je 
Katja Radosav. Djeca su na 
kraju „balade” vlastitim dje-
lima okitili knjižnički bor, ali 
je ostalo ukrasa i za uređenje 
njihovih kuća i stanova.
Nastavljene su u „Vidu” i aktivnosti „Čitatelj-
skog kluba”. Jednom mjesečno nalaze se u 
pravilu čitateljice, kojima je knjiga očito ku-
dikamo draža nego muškarcima, čitaju, a 

potom i diskutiraju o 
djelima što su ih netom 
pročitale. Za posljednjeg 
susreta čitala su se dva 
djela, „Alkemičar” Paola  
Coelha i „Svila” Alessan-
dra Baricca.
Već dugi niz godina Op-
ćina, u suradnji s knjižni-
com, provodi hvalevri-
jednu praksu besplatnog 
učlanjenja petih razreda u 
knjižnicu, s ciljem potica-
nja čitanja i sudjelovanja 
u brojnim aktivnostima 
što ih nudi „Vid Omišlja-

nin“, ali i ostali ogranci riječke Gradske knjižni-
ce. I ove je godine, tako, osigurana besplatna 
članarina u trajanju od jedne godine za 25-
ero petaša omišaljske osnovne škole koji su 

se početkom studenog upoznali s prostorija-
ma knjižnice, knjižnim fondom i aktivnostima 
te preuzeli svoje članske iskaznice.
Recimo i da je 6. prosinca tradicionalno upri-
ličeno akcijsko učlanjenje u knjižnicu „Vid 
Omišljanin”, a zainteresirani su članarinu 
plaćali uz 50-postotni popust, odnosno 25 
kuna. Odaziv je, rečeno nam je, bio dobar.

Nered u knjižnici!
Kreativan!

hvalevrijednog projekta Hrvatsko mate-
matičko društvo, a glavni pokrovitelji In-
stitut za razvoj i inovativnost mladih (IRIM) 
te Ministarstvo znanosti i obrazovanja.

Na temelju ranije raspisanog natječaja i po 
obavljenoj evaluaciji pristiglih zahtjeva, na-
čelnica Općine Omišalj donijela je 18. stude-
noga odluku o dodjeli učeničkih i student-
skih stipendija. Stipendije su, s jedne strane, 
dodijeljene temeljem postignutog rezultata 
u obrazovanju, a one druge za deficitarna 
zanimanja.
Učeničke stipendije za postignut uspjeh u 
obrazovanju u školskoj godini 2019./2020. 
zaslužili su: Marija Dukić, Nika Carević, Laura 
Virag, Matea Antolič, Lucija Mahulja, Korina 
Čaljkušić i Dorotea Ivanković.

Stipendije za najbolje i za „rijetke“
Studentske stipendije, i to one „A“ katego-
rije, pak, dodijeljene su: Marinu Božičeviću, 
Iris Vračar, Nikoli Gregoriću, Tajani Tadić, Se-
bastianu Vračaru, Tei Huten, Paoli Girotto, 
Mihaelu Girottu, Ariani Kraljić, Antonelli 
Plavšić, Miji Goić, Miji Domišljanović, Andrei 
Kraljić, Lori Kukić i Ivani Tomee.
Uspješnim obrazovanjem svoje su „B“ sti-
pendije zaradili: Iva Baršić, Mirna Mahulja, 
Natalija Repac, Iva Domišljanović, Marija Ka-
tava i Hrvoje Keglević. 
Recimo i da učeničke stipendije izno-
se 500,00 kuna, studentske „A“ stipendije 

700,00, a „B“ 500,00 kuna, a sve će biti ispla-
ćene u 10 mjesečnih obroka. 
Već spomenuto, stipendije su dobili i sred-
njoškolci te studenti diplomskih i preddi-
plomskih studija za deficitarna zanimanja. 
Dakako, temeljem postignutog uspjeha u 
obrazovanju.
Stipendirani učenici su: Petra Dukić, Ena 
Vranić, Vid Marić, Nikola Piršić i Luka Čalj-
kušić, a studentske „A“ stipendije dodije-
ljene su Loreni Ćosić i Ivanu Nusdorferu. I 
opet, učeničke iznose 500,00, a studentske 
700,00 kuna.
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ZA DRUŠTVENI I KULTURNI ŽIVOT NAJVIŠIH STANDARDA

- Iz godine u godinu, od karnevala do karnevala, nije bilo Mesopusta 
da me naše dvije karnevalske udruge, javno i pred svima, nisu pita-
le- pa dobro, načelnice, kad ćemo više dobiti taj društveni dom u 
Omišlju. E pa, dragi karnevalisti, evo ga. Ovo je vaš novi dom, upravo 
tim riječima Mirela Ahmetović, načelnica Općine Omišalj, obratila se 
svima okupljenima, a bilo je, dakako, među njima i „Babana“ i „Omi-
šjanskih babana“, otvarajući 13. prosinca velebno zdanje novog, a 
ustvari prvog objekta tog tipa u Omišlju.
Nećemo baš o stoljećima, ali su stanovnici tog naselja desetljećima 
čekali da dobiju nešto što im po logici stvari i, naprosto, po potreba-
ma pripada- mjesto gdje će sve generacije, i stari i mladi, ali i udruge 

Omišalj dobio svoj

najrazličitijih profila i interesa moći planirati i realizirati svoje progra-
me, a stanovnici upražnjavati svoj društveni i kulturni život.

Trud se isplatio
Obraćajući se okupljenima, Ahmetović se prisjetila svih silnih nasto-
janja, ne samo svojih već i svojih prethodnika na čelu Općine, da 
staru, dotrajalu i derutnu zgradu nekadašnje policijske stanice, već 
debelo načetu zubom vremena, stave u funkciju. 
- Svi vi stariji od mene dobro pamtite želje svih dosadašnjih struktu-
ra omišaljske vlasti da baš ovdje, na ovome mjestu, bude izgrađen 
društveni dom. Još 2001. godine Općina je podnijela zahtjev Mini-
starstvu unutarnjih poslova, koje je ranije koristilo sada proširenu i 
obnovljenu zgradu, da taj objekt zamijeni za općinske stanove što 
bi služili za povremeni smještaj policijskih službenika koji dolaze na 
službu u Omišalj. No, kako nije bilo sluha za takav prijedlog, kre-
nulo se s inicijativom da se zgrada daruje Općini, a da je ona pri-
vede upravo u društvene svrhe. Međutim, spora i inertna državna 
administracija nije udovoljila ni toj želji. Konačno smo 2014. godine 
našli način da zgradu upišemo u vlasništvo Općine. Ona je nekad 
bila društveno vlasništvo, tada je izgrađena izvan građevinskog po-
dručja i trebala je, prema nekakvoj inerciji pripasti državi, ali smo 

prvi Društveni dom

U moderno dizajniranom, suvremeno 
opremljenom i funkcionalnom prostoru 
svoj novi dom naći će brojne udruge, ali i 
vatrogasci, a svi stanovnici i gosti Omišlja 
središte društvenog i kulturnog života na koje 
se čekalo desetljećima
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postojećom dokumentacijom uspjeli dokazati da to naprosto nije 
tako i da zgrada treba biti naše vlasništvo. I, eto, od početka 2014. 
do veljače prošle godine, kada je gradnja, odnosno rekonstrukci-
ja počela, borili smo se s administracijom i procedurama, ali smo 
uspjeli, rekla je Ahmetović pa kasnije, u razgovoru s novinarima, do-
dala da je realizacija tog projekta svojevrsna poruka i da otoci, pa, 
dakako, i Omišalj kao otočna općina, žive, da ne zamiru baš potpuno 
završetkom ljetne sezone i dolaskom hladnih dana.
- Omišalj sve mjesece i dane u godini živi i diše punim plućima. Naši 
vrtići i škola prepuni su djece, mladosti nam ne nedostaje, a upravo 
se ona najviše i veseli ovome zdanju. Ono je jamstvo da će i ova i 
sve sljedeće zime i jeseni ovdje kod nas biti živo, da će vrvjeti razno-
vrsnim aktivnostima i događajima. Sada je tu klizalište, a već idućih 
mjeseci u dvorani će biti realizirani razni sadržaji. Ne samo kulturni 
već i edukativni, za djecu i za starije, a štošta smo već isplanirali.

Proračun u službi cjelokupnog stanovništva
Zlatko Komadina, primorsko-goranski župan, pridružio se proslavi 
Omišljanki i Omišljana, naglasivši kako je očito da su znali izabrati 
one koji će ih voditi u ljepšu budućnost, one koji će posljednjih go-
dina realizirati čitav niz kapitalnih projekata.

Prostrano i funkcionalno
Izgradnja Doma startala je u veljači 2018. godine, ukupna vri-
jednost investicije iznosila je nešto više od četrnaest milijuna 
kuna, od čega ju je Primorsko-goranska županija sufinancirala 
s 550 tisuća, a izvođač radova bio je domaći GP Krk.
Društveni dom prostire se na 1.177 četvornih metara. U pri-
zemlju su smješteni caffe bar sa sanitarnim čvorom, lift, pro-
storije komunalnog društva, dvorana i garderobe sa sanitar-
nim čvorom. Kat, pak, obuhvaća, šest prostorija namijenjenih 
udrugama, jedna zajednička prostorija, čajna kuhinja i sanitar-
ni čvor, a u sastavu doma smješten je i novi prostrani Vatroga-
sni dom s gotovo 310 metara površine (do sada su dobrovolj-
ni vatrogasci na raspolaganju imali prostor od 140 četvornih 
metara).
I, na koncu, izgrađena je potpuno nova multifunkcionalna 
dvorana površine 390 četvornih metara, kapaciteta 300 sje-
dećih mjesta.
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- Svi koji žele, a lokalno stanovništvo to najbolje zna, svake godi-
ne mogu svjedočiti silovitom razvojnom usponu i Omišlja i Njivica. 
Naravno da nije lako, ali mi koji je poznamo znamo da je Mirela 
uporna i marljiva i da ne pušta tako lako ono što je odlučila realizi-
rati, rekao je Komadina pa za omišaljski „Glasnik“ posebno rekao da 
je upravo Omišalj jedna od najpropulzivnijih primorsko-goranskih 
općina, prvenstveno zahvaljujući dobrom planiranju i realizaciji pro-
računate agilnosti načelnice.
- Ovdje uvijek ima spremnih projekata, uvijek se nešto radi i to 
je sjajno za stanovnike ove općine. Društveni dom je sjajan! Ova 
dvorana za društvene događaje, ovaj integrirani vatrogasni dom, 
odlično arhitektonsko rješenje. Sve čestitke za odličan posao. Ali 
svakako treba istaknuti da se u Omišlju i Njivicama gradi ne samo 
društvena već i komunalna i turistička infrastruktura. I tu se vraćam 
priči o proračunu. Ovdje se prihodi troše planski i pametno, a po-
najviše na kapitalnu infrastrukturu što je od najvećega mogućeg 
interesa za cjelokupno stanovništvo, zaključio je primorsko-goran-
ski župan.

Prezadovoljni vatrogasci
S obzirom na prirodu svoga posla i sve odgovornosti i opasnosti 
što ih on nosi, možda i najveće zadovoljstvo realiziranim projek-
tom rekonstrukcije i proširenja stare zgrade isijavalo je iz članova 

Dobrovoljnoga vatrogasnog društva „Njivice“ koji su tako dobili svoj 
novi prostor. Ushit nije krio niti zapovjednik DVD-a Robert Renka.
- Razlika između onoga što smo prije imali i ovoga danas je nebo i 
zemlja. Više nego dvostruko veći prostor, vrlo funkcionalan prostor, 
dizajniran baš prema našim specifičnim željama i potrebama: s de-
žuranom, salom za sastanke, za edukativne radionice i razne druge 
događaje... Ma, da ne nabrajam što sve sad imamo, uvjeren sam da 
danas od ovoga bolje ne može. Dvadeset smo godina funkcionira-
li u užasno skromnim, gotovo nemogućim uvjetima, a ovo danas... 
Nemam riječi, vrlo je jasan bio Renka.
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Prvo krčko zatvoreno klizalište ikad
Već istoga dana, ali u večernjim satima, na istome mjestu upri-
ličena je još jedna svečanost. Ona kojom je u Omišlju poče-
la prva sezona klizanja ikada. I opet se u holu Doma okupilo 
mnoštvo, ne samo klizačica i klizača već raznog svijeta, kako 
bi prisustvovalo i blagoslovu nove zgrade, a potom i kratkom 
programu Mješovitog zbora KUD-a „Ive Jurjević“.
- Mislim da je nekada, prije desetak godina, u gradu Krku 
postojalo jedno klizalište na otvorenom, ali je ovo naše prvo 
u zatvorenom prostoru, ponosno je naglasila Ahmetović, a 
onda nestrpljivu djecu i ponešto starije prepustila ledenoj ča-
roliji prvoga zatvorenog klizališta na otoku Krku.
Klizalište će biti otvoreno do 12. siječnja svakodnevno od 12.00 
do 20.00 sati, izuzev 25. i 26. prosinca, 31. prosinca i 1. siječnja 
kada će biti zatvoreno, a spomenimo i da jednosatni najam 
klizaljki iznosi 20,00 kuna.
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CESTA UZ KAMP DO  
VELOG I MALOG KIJCA
Kako smo već pisali u „Glasniku“, u planu je skora rekonstrukci-
ja nerazvrstane ceste, dakle ceste kojom upravlja Općina Omišalj. 
Projektna je dokumentacija zgotovljena i predana Odjelu za gra-
diteljstvo koje treba izdati građevinsku dozvolu, poslije čega slijedi 
postupak javne nabave, a potom i fizički radovi što su predviđeni 
za početak ožujka.
Riječ je, dakle, o projektu kojim će biti obavljena temeljita rekon-
strukcija prometnice što se proteže od raskrižja na državnoj cesti 
(D 102) za Kamp Omišalj do naselja Veli kijec i Mali kijec. Radovi 
će obuhvatiti obnovu kolničke konstrukcije s proširenjem kolnika 
za 50 centimetara pa će nakon obavljenih radova kolnik biti širok 
5,50 metara sa širinom jedne vozne trake 2,75 metara. Sa sjeverne 
će strane ceste biti izgrađen i nogostup širine 1,55 metara te ugra-
đena javna rasvjeta, a duž prometnice bit će riješena i oborinska 
odvodnja. Duljina zahvata je oko 1350 metara.
Za taj projekt Općina je u Proračunu rezervirala 4,15 milijuna kuna.

Kako je i najavljivala, Općina se užurbano sprema za realizaciju 
još jednoga obalnog projekta- uređenje šetnice na, nazovimo 
to najprepoznatljivijim nazivom, Pesji iako smo upozoreni da je, 
ustvari, riječ o omišaljskoj Rivi.
Trenutačno je u fazi izrada projekta, a čitav posao planiran je u 
dogovoru sa Županijskom lučkom upravom Krk. Predviđeno je 
uređenje pješačke površine, a uglavnom se radi o popločenju 
zone te, manjim dijelom, i hortikulturalno uređenje.
Iz Općine su posebno istaknuli da će na dijelu Rive, danas po-
pločenom kamenom, u tijeku i za potrebe radova kamen biti 
uklonjen, ali naknadno i vraćen tako da po okončanju radova, a 
predviđeni su za jesen 2020. godine, taj dio šetnice neće izgu-
biti svoju autentičnost.
Ukupna vrijednost investicije iznosi tri milijuna kuna, a Županij-
ska lučka uprava sufinancirat će ga s milijun kuna.

Uređenje obalne šetnice Riva (Pesja)

U sklopu europskog projekta izgradnje kanalizacijskog sustava 
na području cijelog otoka Krka, osim što će financirati gradnju 
nogostupa u ulici Stran, Općina je odlučila u istoj ulici izgraditi 
i urediti i obalnu šetnicu. Prostirat će se u duljini 250 metara, a 
početak će joj biti uz prvi dio obalnoga potpornog zida.
Početak radova predviđen je za početak godine, a trebali bi biti 
okončani do starta turističke sezone.
Vrijednost im je oko 700.000,00 kuna plus PDV.

Obalna šetnica  
u ulici Stran



19

INVESTICIJE

Preciznije, u ulicama Nikole Jurjevića i Krste Frankopana te, dije-
lom, i Luke Turata gdje se rješava sustav odvodnje u duljini oko 
500 metara. Pisali smo već da je projektom predviđena izgradnja 
sustava odvodnje što ga čine glavni kolektori s revizijskim i ka-
skadnim okvirima te slivnici s taložnicima. Sustav se sastoji od pet 
kanala, a na nj će biti priključen i dio Ulice kralja Tomislava. Na pro-
metnici će biti učinjene korekcije nivelete kako bi bio postignut 
adekvatan nagib, a na nekim njezinim dijelovima bit će ugrađeni 
novi rubnjaci. 
Valja znati i da će gornji dio Rosulja s pripadajućim separato-
rom biti spojen prema moru, a što će u konačnici značiti da će 
voda oticati u more pa će, prema tome, trajno biti riješen i ne-
mali dosadašnji problem slijevanja vode na prometnice i njihovo 
poplavljivanje.

Oborinska odvodnja 
u Rosuljama

Placa Njivice
O velikom projektu uređenja njivičke Place pisali smo u neko-
liko navrata pa u ovome broju novine donosimo najsvježije vi-
jesti. Građevinska dozvola napokon je ishodovana i odmah se 
krenulo u postupak javne nabave, odnosno odabir izvođača ra-
dova, a ponude će biti otvorene predzadnjeg dana godine, 30. 
prosinca.
Ne bude li nepredviđenih problema u javnoj nabavi- poput 
poništenja natječaja ili sličnog- dugoočekivani radovi na teme-
ljitom uređenju Place u Njivicama trebali bi početi već krajem 
siječnja ili početkom veljače, a dovršetak im je planiran do kraja 
2020. godine.
Predviđena vrijednost im je, pak, 4,5 milijuna kuna plus PDV.
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Bitku protiv LNG terminala pred 
hrvatskim smo institucijama 
možda i izgubili, ali nismo 
kukavički slegli ramenima

Kraj je još jedne godine pa smo zamolili načelnicu Općine Mirelu 
Ahmetović da se osvrne na blisku prošlost i da svoj komentar o go-
dini na izmaku. Dakako, u kontekstu aktivnosti Općine. 

Veliki koraci unatoč državnim utezima na 
leđima
* Načelnice, krenimo, ustvari, od samoga kraja godine, a obilježile 
su ga dvije kapitalne i značajne investicije u Omišlju- dovršetak ra-
dova na proširenju groblja te otvorenje društvenog centra. Na gro-
blju se, uvjetno rečeno, radilo kratko, ali je zato proces što je pret-
hodio početku radova bio iznimno dug pa i mučan. S druge strane, 
godina završava novim investicijskim ciklusom i planovima, od 
nastavka uređenja obalnog dijela Njivica i temeljite rekonstrukcije 
njivičke Place, preko parkirališta u Omišlju, do uvale Pesja. 

- Ova je godina, kao uostalom i proteklih nekoliko unatrag, bila vrlo 
složena za našu Općinu. Rekla bih da smo pomalo već navikli na kon-
stantne utege koji nam se stavljaju na leđa dok pokušavamo slijediti 
svoju viziju razvoja. Kad spominjem utege, onda mislim na činjenicu 
da nam je državna porezna reforma „otela“ ogroman dio prihoda, a 
ista ta Država nam konstantno nameće nadležnosti i obveze koje ne 
stignemo izvršavati ili, naprosto, nemamo kadrovskog i financijskog 
kapaciteta izvršavati ih. Pa i u realizaciji projekta proširenja groblja 
Država nam je „postavila nogu“ prilikom rješavanja dokumentacije. 
Ipak i unatoč svemu, uspjeli smo realizirati niz projekata od kojih su 
izgradnja društvenog centra u Omišlju i proširenje groblja zasigur-
no financijski i građevinski najveći, ali ne i jedini. U potpunosti smo 
uredili školsko sportsko igralište, uredili smo prostorije koje koristi 
povjerenstvo za izlaganje zemljišnih knjiga, ugradili smo setove po-
lupodzemnih kontejnera na četiri lokacije, izgradili električne punio-
nice i nabavili električne bicikle koji će se iduću sezonu moći koristiti, 
postavili smo još dva nova javna sanitarna čvora u Njivicama, dovršili 
smo uređenje sabirnog dijela ulice Pušća, uređeno je dvorište kuće 
Landauf koju ćemo muzealizirati, uređen je oštećeni plato na plaži 
Pesja, uređena je kolnička konstrukcija od ukupno 600-tinjak duž-
nih metara u ulici Odvojak kralja Tomislava u Njivicama i odvojak 
ulice Pod orišina u Omišlju… Posebna je priča izgradnja kanalizaci-
je koja je dio otočnog projekta i sufinancirana je europskim sred-
stvima. Taj nam projekt zadaje najviše glavobolje s obzirom na po-
trebu konstantne kontrole kvalitete, brzine i urednosti radova koji 
su daleko od očekivane razine. Da ne nabrajam koliko je projektne 
dokumentacije pripremano i pripremljeno za projekte koje ćemo 
izvesti u 2020. godini, a od kojih su stanovnicima najzanimljiviji: nji-
vička Placa, cesta uz kamp Omišalj koja vodi do Malog i Velog kijca, 

parkiralište u ulici Pod orišina, zatim projekti za realizaciju faze D ure-
đenja Ribarske obale (park kod Plave terase), uređenje dijela Luke 
Omišalj… i još niz drugih. Međutim, naprosto moram napomenuti 
da je za sve što sam navela u Općini na raspolaganju samo jedan 
jedini diplomirani inženjer građevine koji priprema, vodi i kontrolira 



21

RAZGOVOR

2121

Država o kojoj govorim je nakaradni sustav pod čijom čizmom životare stanovnici koji se nalaze 
na ovom predivnom zemljopisnom području. To je sustav u kojem je jednima (povlaštenima) 
dozvoljeno ono što drugima nije. Stoga ne treba čuditi ništa što se događa oko projekta 
plutajućeg LNG terminala u Omišlju, a ja vas uvjeravam, događa se sve što nije u skladu s 
važećim zakonskim propisima ove države * Naš je općinski proračun i razvojan i održiv već 
godinama. Posljednjih šest godina u našim proračunima nema prihoda od zaduživanja već 
projekte realiziramo svojim vlastitim novcem. Uz malo strpljenja i realnosti sami zaista možemo 
sve ostvariti bez da ikome ostavljamo dugove, bez da ikoga molimo ili da o ičijoj dobroj volji 
ovisimo i da ne moramo pognuti glavu ni pred kime * Turizam je naše strateško opredjeljenje, 
iako se mnogi trude odmagati nam. Mi ćemo ustrajati u namjeri da se s naše općine skine stigma 
industrijom poharane destinacije. Budemo li se predali i dozvolili da se suludom industrijalizacijom 
i neekološkom tiranijom naš Omišalj uništi, čime će se stanovnici baviti? Od čega će živjeti? Hoće li 
njih 1800 u Omišlju ili 1200 u Njivicama raditi u toj industriji? Naravno da neće

sve projekte Općine pa zamislite samo koliki je to intenzitet rada u 
ovom komunalnom dijelu. No, svima nam je velika nagrada svjedo-
čiti otvorenju naših velikih projekata, dugo očekivanoga društvenog 
doma i jednog sasvim drugačijeg projekta, groblja, koji je jednako 
značajan jer ulijeva sigurnost u brigu za naše pokojnike.  

Samo neka nas puste na miru
* I sami ste nedavno na susretu primorsko-goranskog župana s 
(grado)načelnicima s prostora županije u Njivicama još jednom 
istaknuli da je turizam strateško opredjeljenje općine kojoj ste na 
čelu. Pretpostavljam da ste sa zadovoljstvom sumirali ovogodišnje 
turističke rezultate što su Omišalj dodatno učvrstili na treće mjesto 
otočnog turizma.

- Da, i to opet usprkos onim utezima koje sam spominjala prethod-
no. Mi ćemo ustrajati u namjeri da se s naše općine skine dojam 
industrijom poharane destinacije. Postepeno to uspijevamo. Na ža-
lost, ne pomažu nam oni koji iz čudnih razloga žele Omišalj doslov-
no pomesti svojim ludim idejama i postupcima. Omišalj i Njivice su 
se opredijelili za turizam. Da me se pogrešno ne razumije, kad ka-
žem turizam, ne mislim samo na čisto noćenje u smještajnim kapa-
citetima te sunčanje i kupanje, već mislim i na činjenicu da su sve 
djelatnosti koje egzistiraju na našem području u funkciji turizma na 
posredan ili neposredan način. Pa i snažna građevinska operativa u 
Omišlju je ona koja gradi smještajne kapacitete, koja gradi i uređuje 
prometnice, komunalnu i društvenu infrastrukturu, igrališta, parko-
ve, obale, plaže, spomen-kuće, arheološke lokalitete i sve ostalo što 
čini turizam. Opstanak i spomenute građevinske operative u našoj 
općini ovisi o opstanku i razvoju turizma. Budemo li se predali i do-
zvolili da se suludom industrijalizacijom i neekološkom tiranijom naš 
Omišalj uništi, čime će se stanovnici baviti? Od čega će živjeti? Hoće 
li njih 1800 u Omišlju ili 1200 u Njivicama raditi u toj industriji? Pa 
u zlatno, najzlatnije doba DINA-Petrokemije nije ih ni 10 posto bilo 
tamo zaposleno. Mislite li da bi trgovački centar, gdje su također 
zaposleni neki naši stanovnici, radio da nema turističke sezone? Mi-
slite li da bi mu se isplatilo prezimljavati u Omišlju? Kafići? Restorani? 
Nadam se da je sad jasno o kakvom strateškom opredjeljenju op-
ćine Omišalj govorim. I zato me zaista vesele brojke koje se i danas 
mijenjaju, ali mislim da smo dostigli oko 830.000 noćenja danas i 
trebamo se posvetiti izgradnji održivosti turizma tako da nam cilj ne 
bude rast broja noćenja u srpnju i kolovozu već jača disperzija na 
lipanj i rujan, a sve kako bismo rasteretili cjelokupnu infrastrukturu 
naših malih mjesta. Ma, samo da nas ostave na miru i mi ćemo sve 
sami, korak po korak, postići.

Kamp „Omišalj“ najznačajnija je investicija od 
kad sam načelnica
* Na velika ulaganja i dobre rezultate Njivica, posebno zahvaljujući 
Hotelima Njivice, posljednjih ste godina već i navikli, ali su uspjesi 
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i nagrade Kampa „Omišalj“ nešto što je općini dalo novu kvalitetu, 
podiglo standard i uvrstilo je u sam vrh kamping turizma u cijeloj 
Hrvatskoj. A ne tako davno žestoke ste borbe vodili da čitav taj 
prostor uopće stavite u legalnu funkciju i privedete ga svrsi.

- Već sam to nekoliko puta rekla i još uvijek dijelim identično stajali-
šte. Kamp „Omišalj“ je najveća i najznačajnija investicija u posljednjih 
šest godina na području općine. Istina, tu su i Ribarska obala i vrtić 
i evo, sada, društveni dom i groblje… Ali dobrobit što ju je donije-
lo administrativno i građevinsko uređenje kampa u Omišlju, a isto-
vremeno problemi na koje smo nailazili i napor koji smo uložili, ne 
mogu se mjeriti ni s čime. Nagrada koju je Kamp „Omišalj“ primio 
ove godine za treći najbolji veliki kamp u Hrvatskoj je „šamarčina“ 
onima s početka ovog intervjua koji su se našeg Omišlja i njegovog 
razvoja tako olako odrekli, a ja sam, naravno, sretna i zahvalna za 
svaku „šamarčinu“ koju ti nesretnici prime od Omišlja. 
* Međutim, htjeli Vi to ili ne, i 2019. godinu obilježio je projekt iz-
gradnje plutajućeg LNG terminala, sada već u poodmakloj fazi 
realizacije. 

- Točno. Ako je 2018. godinu obilježila borba protiv namjere izgrad-
nje i instalacije plutajućeg LNG terminala u Omišlju, onda je ovu go-
dinu obilježila borba protiv realizacije te namjere. 

Nakaradan državni sustav
* Nebrojeno ste puta u javnosti isticali da ga Država, praktički od 
prvog dana, recimo od rasprave i prihvaćanja Studije utjecaja na 
okoliš, do danas, realizira i protuustavno i protuzakonito i protiv-
no mišljenju lokalne zajednice, a na kraju i mimo idejnog rješenja, 
projekta i građevinske dozvole. Ako je to uistinu tako, moramo se 
pitati u kakvoj to državi mi zapravo živimo?!

- Ne morate se uopće pitati u kakvoj državi živimo, odgovor na to je 
sasvim jasan. Najprije želim naglasiti da država o kojoj govorim, od-
nosno Država, nije zemljopisno područje i teritorij omeđen zemljo-
pisnim granicama. Država o kojoj govorim je nakaradni sustav pod 
čijom čizmom životare stanovnici koji se nalaze na ovom predivnom 
zemljopisnom području. To je sustav u kojem je jednima (povlašte-
nima) dozvoljeno ono što drugima nije. To je sustav koji dozvoljava 
da silovatelji, nasilnici koji mlate slabije od sebe, ubojice koji naglo 
postaju svjesni svoje nesvijesti, kriminalci koji izvlače novac iz javnih 
poduzeća, vojnici koji premlaćuju nedužne umirovljenike i šverca-
ju švercere u državnim helikopterima, političari koji raspolažu ba-
snoslovnom imovinom bez utvrđenog porijekla prihoda kojom su 
ju stekli, slobodno hodaju ovom zemljom odnosno zemljopisnim 
teritorijem, odlučuju o ovoj zemlji i njezinim stanovnicima ili ih, pak, 
taj isti sustav pušta da prijeđu na drugi zemljopisni teritorij i tako se 
zaštite od progona. Eto, u takvoj Državi živimo. Zbog svega nave-
denog, a navela sam samo ono čega sam se iste sekunde sjetila, ne 
treba čuditi ništa što se događa oko projekta plutajućeg LNG termi-
nala u Omišlju, a ja vas uvjeravam, događa se sve što nije u skladu s 
važećim zakonskim propisima ove države. 

Hrvatsko pravosuđe ne budi nadu, uzdamo se 
u europsko
* Koliki vam je danas uopće manevarski prostor, postoji li išta na 
što se još uvijek možete osloniti u vašoj borbi, imate li alate kojima 
se možete suprotstaviti investitoru terminala ili je Općina tu više-
godišnju institucionalnu borbu ustvari već izgubila? 

- Danas mogu pošteno priznati da je Općina Omišalj pri samom 
kraju puta da izgubi institucionalnu borbu protiv ovog projekta. U 
hrvatskim okvirima preostalo nam je samo rješenje zahtjeva za ocje-
nom ustavnosti takozvanog „Lex LNG-a“, odnosno Zakona o termi-
nalu za ukapljeni prirodni plin na otoku Krku. No, ako se vratimo na 

prethodno pitanje, jasno nam je svima da je Ustavni sud koji o tome 
odlučuje političko, a daleko manje stručno tijelo. A dodatno, pravo-
suđe je dio sustava kojem možemo zahvaliti da živimo u Državi ka-
kvu sam već opisala. Tako da ne gajimo prevelike nade u uspjeh na 
Ustavnom sudu, iako zahtjev nećemo povući, a i dalje smo ustrajni 
da se po iscrpljenju hrvatskog zakonodavstva obratimo Europskom 
sudu za ljudska prava. U međuvremenu, pratimo i pratit ćemo ap-
solutno svaki korak na tom projektu i skočit ćemo na svaku njihovu 
pogrešku, odnosno kršenje zakonskih propisa. Iako će sve nezakoni-
tosti koje prijavimo Država zataškati ili gurnuti pod tepih, ja ću oba-
vještavati široku javnost o svemu što doznam jer neću dati da itko 
stanovnike općine Omišalj pravi budalama. Ocijenite to gubitkom 
borbe, prihvatit ću. Ali nitko na svijetu ne može reći da se Omišalj 
ponio kukavički i da nije pokušao baš sve da se odupre nasilju koje 
se nad njim provodi. 
* Imate li još energije i snage boriti se s vjetrenjačama, s državnim 
aparatom koji, čini se, samo operacionalizira želje moćnog SAD-a 
ili EU? I vjerujete li u pravičnost europskih institucija u koje još po-
lažete nade?

- Svaki pogled na osobe koji su glavni promotori ovog projekta u 
sustavu i samim time imaju glavnu ulogu u ponižavanju i degradaciji 
stanovnika općine Omišalj daje mi novu energiju u prokazivanju tko 
su i što su. Unatoč iskazanim željama pojedinaca na Općinskom vije-
ću, koji su i suzdržanim glasom još 2018. dali do znanja da ne podr-
žavaju našu borbu protiv ovoga nakaradnog projekta, meni osobno 
ne pada na pamet šutjeti, pa čak ni ako se ona derutna brodusina, 
skladište plina, instalira. Tko šuti pred nasiljem nasilnika nad slabijim, 
taj je i sam nasilnik. To je moj stav i time se vodim. Što se europskih 
institucija tiče, ne vjerujem u pravičnost onih institucija koje su poli-
tičke prirode, odnosno u koje se ljudi biraju prema političkom ključu. 
Vjerujem u pravosudne institucije Europske unije jer se nadam da 
su one, za razliku od hrvatskih, zaista nezavisne od politike. Barem 
u većoj mjeri.  

Odustati neću, jedino me mogu likvidirati
* Rijetko, ali se čak i u Hrvatskoj borba za poštivanje zakona ipak 
ponekad isplati. Slučaj kamenoloma „Beavec-Voz“, a Vi ga kon-
tinuirano nazivate ilegalnim, to možda i potvrđuje. Nedavno je 
Upravni sud ukinuo rješenje Ministarstva kojim je „Tihi Šilo“ protu-
zakonito izdano rješenje za dodjeljivanje koncesije kojim je mogla 
nastaviti devastaciju uvale eksploatacijom kamena na proširenom 
eksploatacijskom polju. Osim toga, izjavili ste i da bi se u pravnoj 
državi očekivalo sankcioniranje i onih koji bespravno obavljaju dje-
latnost na tom području, ali i onih koji im, isto tako bespravno, s 
pozicije moći u izvršnoj vlasti to pokušavaju omogućiti.

- Da, i kod nas se čuda događaju. Vjerovali ili ne. Dakle, Upravni 
sud je poništio rješenje Ministarstva gospodarstva, poduzetništva i 
obrta o koncesiji za izvođenje rudarskih radova na proširenom polju 
kamenoloma i vratio Ministarstvu predmet na ponovni postupak. 
Sada iščekujemo ishod tog ponovnog postupka i naprosto jedva 
čekamo vidjeti najnoviju kreaciju osoba uključenih u taj postupak. 
Kad pomislim da sam se svega nagledala u ovih šest godina obna-
šanja načelničke dužnosti, onda me onaj sustav o kojem smo go-
vorili i njegovi pajdaši uvijek iznova iznenade svojom dovitljivošću 
i beskrupuloznošću. Što da kažem? Čudi me da još netko misli da 
ću odustati. Neću odustati nikada. Zaista, morat će me likvidirati da 
bih odustala. 

Proračun što jamči razvoj bez lipe zaduženja
* Općinski proračun stabilan je, Općini omogućava ne samo održi-
vost već i kontinuiran razvoj, ulaganja, investicijske cikluse... Među-
tim, kao i drugdje, želje lokalnog stanovništva, možda i Vaše želje, 
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jedno su, a mogućnosti nešto sasvim drugo. Koliki je nesrazmjer 
između želja i mogućnosti u Vašoj Općini?

- I to smo računali. Dakle, kada bi se financijski pokušalo ostvariti 
ama baš sve što se tijekom godine od Općine zahtijeva, tada bi naš 
proračun trebao iznositi oko 62 milijuna kuna. Toliko, naime, godiš-
nje košta realizacija svih projekata za koje trenutno imamo spremnu 
ili gotovo spremnu dokumentaciju, programa koje redovno provo-
dimo i projekata i programa koje stanovnici zatraže tijekom godine. 
Tu govorim doslovno o svim zahtjevima: od dodatnih košnji, sadnji 
zelenila, košaricama za smeće, božićno-novogodišnjim ukrasima, 
asfaltiranju probijenih puteva, prometnim znakovima, koncertima i 
svemu drugome. Naš proračun dosegne 37 do 39 milijuna kuna, 
ovisno o vanjskim izvorima financiranja ili o prihodima čija realiza-
cija nije jednaka svake godine. Naprimjer, komunalni doprinos koji 
ovisi o intenzitetu gradnje objekata tijekom godine. Dakle, razlika 
između želja i mogućnosti je preko 20 milijuna kuna godišnje. Da 
ne govorim da smo kadrovski prenapregnuti pa da čak i imamo tih 
20 milijuna viška, ne bismo ih mogli realizirati bez povećanja broja 
zaposlenika. 
Zbog toga svi moramo puno realnije postaviti svoja očekivanja i 
biti zadovoljni svime što uspijemo izvršiti tijekom godine, odnosno 
mandata. Rekla bih da je ova Općina proračunski konzervativna, a 
istovremeno snažna i razvojno potentna. Konzervativna zbog toga 
što planiramo i trošimo onoliko koliko imamo. Posljednjih šest godi-
na u našim proračunima nema prihoda od zaduživanja, već projekte 
realiziramo svojim vlastitim novcem. Usporedite to s činjenicom da 
su se čak i susjedne otočne općine, od kojih neke s većim proraču-
nom od našeg, zadužile kod banaka da bi realizirale svoje projekte. 
Općina Omišalj se ne zadužuje. Snažni smo jer su nam izvorni priho-
di svih šest godina stabilni, a naplata prihoda izvrsna. U dovođenju 
naplate prihoda u red uložen je svih ovih godina velik trud i napor 
stručnih službi Općine i Odbora za proračun i financije čiji se sastav 
nije mijenjao u svih šest godina upravo zbog njihove strašne volje 
i rezultata koje smo polučili zahvaljujući toj suradnji. Razvojno smo 
potentni, što smo i dokazali, jer smo sposobni sami provesti i finan-
cirati ogromne projekte poput društvenog doma koji nas košta oko 
14 milijuna kuna ili njivičke Place i Ribarske obale koje su zajedno 
oko 16 milijuna kuna, da ne spominjem ceste od nekoliko milijuna 
kuna poput Ulice kralja Tomislava ili sada aktualne ceste uz Kamp 
„Omišalj“. Rekla bih da, uz malo strpljenja i realnosti sami zaista mo-
žemo sve ostvariti bez da ikome ostavljamo dugove, bez da ikoga 
molimo ili da o ičijoj dobroj volji ovisimo, što je strašno važno za in-
tegritet jedne lokalne zajednice. Baš zbog toga uvijek i svugdje mo-
žemo jasno reći svoj stav i ne moramo pognuti glavu ni pred kime. 
* Nesumnjivo objektivan problem u planiranju i izvršenju proraču-
na predstavljaju beskonačne porezne reforme u Hrvatskoj, a koje 
najčešće udaraju upravo po lokalnim i regionalnim samouprava-
ma. Koliko uopće državna administracija s Vladom, ministarstvi-
ma i javnim tvrtkama potiče ili koči razvoj lokalnih sredina? 

- E sad, odgovor na ovo pitanje ne može biti jednoznačan. Mi smo 
bili predmet državne porezne reforme koja nas je bacila unazad, 
otevši nam ogroman dio poreznih prihoda koje zarađuju naši sta-
novnici, to Vam je između 2 i 3 milijuna kuna godišnje manje u pro-
računu. To znači 2-3 milijuna kuna manje projekata ili pak, godinu 
ili dvije dulje realizacije jednog projekta. Istovremeno, ta ista Država 
nametnula nam je obveze, odnosno nadležnosti za koje kadrovski 
nismo bili popunjeni i osposobljeni pa nam je provedba naše izvor-
ne zadaće uvelike otežana jer se moramo baviti onime čime se ne 
bismo trebali baviti. Država to naziva decentralizacijom. Otme ti pri-
hode, a optereti te obvezama. Nadalje, što se državne administracije 
tiče, to je priča koja zahtijeva rubriku „vjerovali ili ne“. Ta je admini-
stracija sve samo ne poticajna. Mi smo dva odgovora na naše prija-
ve državnim inspekcijama dobili nakon dvije, odnosno tri godine, a 

oba su glasila otprilike „tijekom uvida po vašoj prijavi nije utvrđena 
nepravilnost…“. Na naše pitanje kada je uvid izvršen, onda kada smo 
prijavili ili nakon nekoliko godina kad nam i jesu dostavili rješenje, 
nije nam odgovoreno. I to vam sve govori o državnoj administraciji. 
Imamo i predmeta na Ministarstvu pravosuđa koji već dvije godine 
čekaju rješenje i o njima ovisi stavljanje u funkciju naših projekata. 
S druge strane, postoje fondovi iz kojih Država sufinancira razvojne 
projekte jedinicama lokalne samouprave i to je pozitivno. Općina 
Omišalj na sreću je peta najrazvijenija općina u Republici Hrvatskoj, 
ali to znači i da prednost pred nama u pravilu ima ostalih otprilike 
420 općina. Ali, eto, dogodi se tu i tamo da se uspijemo ugurati u 
dobitnike nekih sredstava zbog čega bismo trebali biti zahvalni, što 
i jesmo.

Sa sjajnim suradnicima i u iduću godinu ulazim 
velikih apetita
* Za čime žalite, a što Vas je posebno usrećilo u 2019. godini? Po-
stoje li neke propuštene šanse i postoje li slučajevi gdje ste „preba-
cili“ planove?

- Ne žalim ni za čim. Sve što je bilo moguće ostvariti, ostvarili smo. 
Ono što nismo ostvarili ili kasnimo s ostvarenjem apsolutno nije 
naša, već odgovornost državne administracije. Konkretno, mislim na 
rekonstrukciju omišaljske ceste Križ-Riva. Očekivala sam ozbiljnost 
državnih institucija koje su se pokazale kao izuzetno loš i neefikasan 
partner ovoj Općini. Da, bila bih sretnija da smo uspjeli pokrenuti 
rekonstrukciju te ceste, ali što je tu je, tražimo način da i to izvršimo 
i sigurna sam da ćemo preskočiti i tu „podmetnutu nogu“. Što se 
„prebacivanja“ planova tiče, vesele me izuzetno sposobni, odgovor-
ni i marljivi pojedinci, zahvaljujući kojima uspijevamo izvršiti projek-
te i zahtjeve stanovnika. Uvijek kada pomislim da neće izdržati pod 
teretom golemih obveza koje im i osobno namećem, oni učine baš 
suprotno, uspiju izvršiti sve što trebaju i daju dodatnu inicijativu i 
prijedlog. Oni čine ovu Općinu izuzetno jakom u odnosu na druge 
i svakodnevno mi ulijevaju sigurnost da ćemo opravdati povjerenje 
stanovnika. 
* S kakvim apetitima ulazite u 2020., s kojim glavnim ciljevima 
i prioritetima? Gdje vidite prilike za neke nove značajne razvojne 
iskorake na prostoru Omišlja i Njivica?

- Kako prethodne, tako će i 2020. godinu obilježiti veliki projekti. 
U Njivicama ćemo konačno rekonstruirati Placu i time zaokružiti 
uređenje najužeg dijela mjesta (podsjećam na Ribarsku obalu i nji-
vičku luku, uređenje ulice Draga i sada njivičke Place). Očekujemo 
troškove od oko 6 milijuna kuna. U Omišlju će najvažniji projekt u 
2020. godini biti cesta uz omišaljski kamp, vrijedna oko 4,2 miliju-
na kuna, koja će uz proširenje kolne površine, nogostup i rasvjetu 
obuhvatiti i rekonstrukciju vodovoda s kojim stanovnici tog dijela 
Omišlja i kamp često imaju problema. I vrijeme je da usmjerimo 
prihode Kampa „Omišalj“ u taj dio Omišlja i to me veseli. U jesen 
2020. konačno kreće rekonstrukcija i proširenje parkirališta Pod ori-
šina, čime se planira urediti drugi i treći plato koji će se djelomično 
natkriti etažom na kojoj će također biti parkirna mjesta. Ukupno 
očekujemo 63 nova parkirna mjesta ovom rekonstrukcijom i to je 
nešto što bi trebalo olakšati život stanovnicima stare omišaljske 
jezgre, posebno u ljetnim mjesecima. Optimisti smo i po pitanju 
pokretanja faze D projekta Ribarske obale (park kod Plave tera-
se) i po pitanju uređenja dijela Luke Omišalj pa također planiramo 
početak realizacije projekta za jesen 2020., ali za to će nam trebati 
željezna upornost i puno sreće s administracijom koja izdaje do-
zvole. Dakle, apetiti su nam jako veliki, baš kao i do sada. Možda 
smo preoptimistični, ali sigurno smo ustrajni i nemamo namjeru 
odustati. Pokušat ćemo učiniti sve da realiziramo ono što smo si 
zadali u plan.



24

I u ovogodišnju blagdansku čaroliju uvelo nas je paljenje prve Ad-
ventske svijeće, a ono se dogodilo 30. studenog na omišaljskom 
„Kružnom”. Čin paljenja, kako i dolikuje, bilo je praćeno Svetom mi-
som, što ju je predvodio župnik Anton Bozanić, a zatim je Prikešte-
lom upriličen i prigodan glazbeni program tijekom kojega su na-
stupili pjevačice i pjevači Vokalnog studija „Rijeka”, Vokalne skupine 
„Toretta”, solisti kreativno-edukativnog centra „Glazbeni vrtuljak” te 
duo Dino i Jenny.

Pune vreće darova, srca puna sreće
Na radost najmlađih, sastavni dio adventskog programa čini i do-
lazak svetog Nikole, a potom i Djeda Mraza. No, ostanimo na 6. 24

RAZGOVORADVENT

Veseo i human doček Božića 

prosincu kada je u Društveni centar „Kijac” ušetao dobri sijedi sta-
rac. Dočekan je prigodnom priredbom „Obitelji za mlade”, udruge 
koja i inače organizira „Nikoline” dolaske, a sve je, dakako, kulmini-
ralo podjelom darova, razgovorom i druženjem s omiljenim dječjim 
svecem.
Njivički jog omiljeno je mjesto sada već tradicionalnog druženja što 
ga organizira „Armada Kijac”. „U susret Božiću” je naziv donatorske 
akcije što su je Armadaši, najvjerniji navijači najomiljenije „Rijeke”, 
organizirali 20. prosinca tijekom koje su prodavali kuhano vino i čaj, 
a sav prikupljeni novac bit će transferiran potrebitima. Večernje dru-
ženje u Njivicama, međutim, ponovo je razveselilo tamošnju djecu 
jer im se na jogu uprizorio i Djed Mraz koji se, u pratnji svojih Elfića, 
stavio na raspolaganje svima koji su bili raspoloženi za fotkanje s 
njim. A, dakako, bilo ih je mnoštvo.
Sve je na kraju začinjeno koncertom „Xfinity banda”. S obzirom na 
to da je ovaj broj „Glasnika” u tisak odaslan prije organiziranja tog 
događaja, ostaje nam nadati se da je u potpunosti uspio, baš kao i 
oni što su uslijedili.
Djedu Mrazu ili, sasvim svejedno, Djedu Božićnjaku u omišaljskoj se 
općini očito jako dopalo pa se zadržao ovdje nekoliko dana i već 23. 
prosinca ukazao i u Omišlju. I tu se, sa svojom standardnom prat-
njom, družio i fotografirao s djecom te im, dakako, podijelio darove.
Omišljani su se iste večeri uputili na misu u svoju župnu crkvu Uzne-
senja Blažene Djevice Marije, a potom uživali u nastupu Vokalista 
Salone.
Recimo i da je Društveni centar „Kijac” 27. prosinca ugostio još jedan 
adventski događaj, nastup KUD-a „Ive Jurjević”.

i rastanak od godine
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Sansego, gradiću, ti si na vršiću, tamo je moj dragi va černon klobuči-
ću, ojaj ni na ne na, ojaj ni na ne na…
Baš tim riječima počinje tradicijska pjesma što se u posebnim prili-
kama pjeva na otoku Susku, odnosno Sansegu, a kojom je startalo 
obilježavanje 35 godina osnivanja i uspješnog djelovanja Folklorne 
grupe „Manfrina“ Mali Lošinj, a gost svečanosti bilo je i Folklorno 
društvo “Njivice”. Nastup njivičkih folkloraša, kojemu su prethodili 
nastupi lošinjskih i creskih im kolega te svečana obljetničarska sjed-
nica, nagrađen je burnim odobravanjem i dugotrajnim pljeskom, a 
svoj program izveli su uz živu pratnju sopaca.
Međutim, i ovaj je susret folklornih skupina dokazao ono što, 
ustvari, folkloraši najbolje znaju sami- zbog nedostatka novih 
mladih članova, a prvenstveno glazbenika, domaćini su svoj na-
stup, za razliku od Njivičara, morali izvesti uz glazbenu matricu.                                                                            
FD “Njivice” upriličio je, neposredno prije ukrcaja na trajekt na pri-
staništu Merag, i ad hoc radionicu plesa “Manfrine pod harmoniku”, 

a posjet Lošinju, dakako, iskorišten je za posjet jedinstvenom Muze-
ju “Apoksiomen”.
Svakako se, međutim, ukratko moramo osvrnuti i na mjesec ru-
jan kada su članovi FD “Njivice” nastupili u Beretincu u Varaždin-
skoj županiji. Ustvari je bila riječ o uzvratnom posjetu prijateljima 
iz beretinečkog KUD-a “Ježek” koji su dvije godine ranije pohodili 
Njivice. S obzirom na to da je u istom razdoblju, dakle 14. rujna, 
Varaždin bio domaćin manifestacije naziva “Folkofonija - interna-
tional folk dance festival”, Općina Beretinec bila je domaćin i Fol-
klornom ansamblu „Izvor“ Jegunovce iz Sjeverne Makedonije pa 
je, tako, folklorna smotra u tamošnjem vatrogasnom domu imala 
međunarodni karakter.
I za kraj, vodstvo Folklornog društva “Njivice” poziva sve zainteresi-
rane mještane Njivica i okolice, a posebno djecu i mlade, da se upišu 
u Društvo, a imat će priliku naučiti sost sopile ili, pak, plesati i pjevati 
tradicionalne pjesme.

Aktivni njivički folkloraši

Blagdansko pedaliranje
„Okorjeli” biciklisti ne dozvoljavaju da im uživanje na dva kotača po-
mrse hladni dani. Stoga su se u velikom broju odazvali rekreativnoj 
biciklijadi „Advent bike 2019.” što je 7. prosinca vožena na području 
Njivica i Malinske sa startom na njivičkoj Ribarskoj obali. Svakako 
treba istaknuti da nije bila riječ tek o pukoj vožnji, već je susret bici-
klista iskorišten i za upoznavanje kulturno-povijesnih znamenitosti 
kraja pa su tako parkirali svoje dvokotačne ljubimce i pješke obišli 
Mirine i antički Fulfinum te zbirku arheoloških nalaza Cickini.
Trasa biciklijade prostirala se od središta Njivica obalnom šetnicom 
do Kijca, pa do Svetog Vida. Uslijedilo je spuštanje do Malinske pa 
nastavljeno Rajskom cestom natrag do Njivica gdje su umorniji i 
ostali, a oni izdržljiviji nastavili pedalirati do Omišlja i na kraju se opet 
vratili u Njivice gdje im je svima priređen zajednički ručak u „Rivici”.

Šest tjedana maškaranog ludila
Odmor nakon novogodišnje proslave ove godine trajat će vrlo 
kratko jer već 12. siječnja starta maškarano ludilo. Upravo tog 
datuma, dizanjem zastave i predajom ključa, karnevalisti će 
preuzeti vlast nad općinom, a to znači samo jedno- feštanje 
sve do 25. veljače i Mesopusnog utorka.
Kao i uvijek čeka nas vrlo gust i raznolik mesopusni program: 
17. siječnja Dječja reduta u Omišlju, već dan kasnije utrka ka-
reta i „Grand prix Njivice 2020.”, 24. siječnja Dječja reduta u 
Njivicama, 1. veljače još jedan „Bljak fest”, 15. veljače druga 
„Makarunijada”, 23. veljače ispratit ćemo „Babane” i „Omi-
šjanske babane” na još jednu Međunarodnu povorku Riječkog 
karnevala te, na kraju, na Mesopusni utorek spaliti krivca za 
sva doživljena zla i oprostiti se od još jednih maškara.
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Božićni humanitarni sajam  
Društva za poljepšavanje Omišlja

Tradicionalno, članovi Društva za poljepšavanje Omišlja i ove su go-
dine pripremili prodajnu humanitarnu izložbu radova u keramici, od-
nosno humanitarni sajam kako su ga nazvali, a njihove su se rukotvo-
rine mogle vidjeti i kupiti u galeriji „Lapidarij“ od 8. do 21. prosinca. 
Vrijedne ruke članova keramičke radionice koja djeluje pri Društvu za 
tu su prigodu izradile božićne ukrase i uporabne predmete, a sav je 
prihod od prodaje bio namijenjen u humanitarne svrhe. 
Paralelno s time, u galeriji „Loža“ u sklopu općinskog projekta „Romi u 
zajednici“ upriličena je izložba „Lijepo je što postojiš“, a izložene su fo-
tografije Marije Seke Kovačević i dječji radovi. Kovačević je fotografirala 
djecu iz romskog naselja Homutno, a oni su, pak, izložili božićne ukrase 
u gipsu, tkanini i drvu što su ih, zajedno s voditeljicom radionice Anom 
Peršić izradili tijekom proteklih mjeseci, kao i svoje literarne radove na-
stale na radionicama. Novac prikupljen prodajom izložaka iskoristit će 
za zajednički izlet. Izložbe su ostvarene uz podršku Općine Omišalj.

“Nostalgični Božić” naziv je nove predstave Otvorenog kazališta 
Omišalj što je 15. prosinca praizvedena u prostoru Kazališta na 
Put mora 1.
Već samo ime sugerira, predstava, autorica koje je članica te ka-
zališne skupine Andrea Grubiša, vraća u neka stara, romantična, 
gotovo zaboravljena vremena kada je Božić dočekivan i slavljen 
kako i dolikuje tom blagdanu - u kućama, uz obitelj i uz bogatu 
kućnu trpezu, lišen svih današnjih modernih i pomodnih konzu-
merističkih ludila.
Scenografija sa svom svojom dekoracijom i aranžmanima, a po-
gotovo kostimi gotovo su savršeno dočarali ugođaj i štih nekih 
davnih Božića kojih se mnogi prisjećaju s nostalgijom.
Uvod u predstavu svojim je govorom dala Gordana Jurišić, a u 
“Nostalgičnom Božiću” nastupili su: autorica Andrea Grubiša, Zla-
ta Radić, Blanka Rabak, Miljenka Justić i, dakako, Bosnimir Ličanin 

Teatar “Kerekesh” X 3

Kulturna jesen u Njivicama, pak, obilježena je nastupima gotovo 
udomaćene i na Njivice preplaćene teatarske družine “Kerekesh”. 
Tijekom listopada i studenog izveli su tri predstave, sve tri u Druš-
tvenom centru “Kijac”.

Prva je bila predstava “Sve u 3...”, a riječ je komediji u kojoj dvije ci-
merice muku muče sa susjedom koji se objesio točno kod njihovog 
prozora. Sofija i Marlena uspijevaju uvući visećeg susjeda u svoj stan 
i nakon nekoliko neuspjelih pokušaja oživljavanja, uz sve komplika-
cije, pokojni susjed ima još iznenađenja. I to velikih. “Sve u 3...” odi-
grali su: Katarina Boban, Sanja Drakulić, i Matija Kačan.
Osmog dana studenog na red su došli “Bibi i Bubi”, junaci moder-
nog doba u bliskoj budućnosti koji većinu djetinjstva provode na 
smetlištu. Koliko god im roditelji to ne dopuštaju, njih veseli što kući 
dolaze prljavi, neuredni i smrdljivi. Kroz igru i niz duhovitih situacija 
pokušat će sastaviti podmornicu i pronaći škrinju u kojoj se nalazi 
plan za spas svijeta. Na tom putu postoje brojni problemi koji rezul-
tiraju velikom svađom najboljih prijatelja i rastankom. Na sreću, taj 
je rastanak potrajao kratko.
I na kraju, 9. studenog njivička publika imala je priliku uživati u pred-
stavi “Ljubaf”, također komediji u kojoj su ljudska uskogrudnost, 
pametovanje oko ničega, obrana mentalnog hendikepa i ograniče-
nost, jedina oružja kojima se ljudi bore za prevlast unutar životnih 
okolnosti. Najaktualniji problemi komedije su politički, ekonomski 
i društveni, a upravo je ljubav ta koja bi uvijek i stalno trebala biti 
najaktualnija.

Likota, a sve uz glazbenu pratnju Augustina Augustinovića na gitari 
te Antonija Justića na klaviru.
Brojna publika predstavu je prihvatila s oduševljenjem, a potom je, 
zajedno s članovima Kazališta, prionula prigodnom blagdanskom 
druženju uz neizostavan domjenak.

Zaboravljeni Božići uz  
Otvoreno kazalište Omišalj
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Sredinom prosinca na Bazenima Kantrida, u organizaciji istoi-
menog kluba, održan je 4. “Kantrida kup” za najmlađe uzrasne 
kategorije. Na natjecanju je nastupio golem broj mladih pli-
vačica i plivača iz šesnaest klubova, a, prema dobrom starom 
običaju, Omišljanin Mate Grgurić kući se vratio s pozamašnim 
teretom. I to najsjajnijim.
Naime, Mate je svoju konkurenciju doslovno pomeo i iz Rijeke 
se vratio kao najuspješniji plivač u muškoj konkurenciji.
U bazen je skakao pet puta - u disciplinama: 50 metara leptir, 
50 metara leđno, 50 metara prsno, 50 metara slobodno i 100 
metara mješovito - i, pogađate, osvojio pet prvih mjesta i zlat-
nih medalja. A da bi uspjeh bio upamćeniji, Grgurić je pritom 
oborio i četiri rekorda mitinga.

po starom

Mate Grgurić

Na prosinačkom, Božićnom rukometnom turniru održanom u Opa-
tiji djevojčice iz Rukometnog kluba “Omišalj”, rođene 2011. godine, 
između 23  ekipe svoga uzrasta osvojile su prvo mjesto. Do polufi-
nalnog susreta suvereno su prošle svoju skupinu i redom pobjeđiva-
le protivničke igračice: “Rudara”, “Pećina” i “Opatije”, a u polufinalu 
izbacile i djevojčice iz Umaga.
Finalni meč bio je i najzahtjevniji, ali su mlade Omišljanke u neizvjesnoj 
utakmici na kraju slavile protiv “Gospića” rezultatom 6:5.
Ali, to nije sve! Uspjeh su upotpunile Luna Pejmanović, koja je pro-
glašena najboljom igračicom turnira, te Ema Drobina, koja je ponijela 
titulu najbolje vratarke. Napišimo i da su za “Omišalj” igrale: Bebek, 
Jakovčić, Ibrić, Hudorović, Kurtiši, Kirinčić, Brozić, Grego, Pejmanović, 
Jakominić, Matošić, Barić, Škulić, Vitezić i Drobina.
Ali, ni to nije sve! Velike uspjehe RK “Omišalj” žanju i djevojke 2006. 
godišta. U vrlo napornom tempu one se, naime, natječu u čak dvije 
lige, Državnoj i Županijskoj. I u obje pokazuju svoju nadmoć pre-
ma doslovno svim protivničkim ekipama. U Državnoj ligi do sada 
su odigrale sedam utakmica i iz svih sedam izašle kao pobjednice, a 
ista priča ponovljena je u Županijskoj ligi- prvo mjesto na tablici i to 
sa stopostotnim učinkom.

Krajem studenog u Rijeci je održano 1. kolo Županijske lige za mlade 
karatistice i karatiste, a koje je okupilo 342 natjecatelja iz šesnaest 
klubova, 42 osnovne i sedam srednjih škola. Odlične rezultate posti-
gle su djevojke i momci iz krčkog karate kluba, a među njima i mladi 
Omišljani i Njivičari. Sveukupno su se na otok vratili s jedanaest prvih 
mjesta, četiri druga i šest trećih.
Prva su mjesta osvojili Leticia Turčić, Emin Huskić, Elias Josip Rud-
man, Luca Mrakovčić Wernoth, Lucija Rafaj, Roko Žic, Eldin Huskić, 
Fran Brozić, Dorotea Stojaković, Ira Šekuljica i Zara Burnić, druga 
Rafael Maks Sović, Melisa Ibrahimović, Luka Skomeršić i Sofia Lojić, 
a treća Amar Šahinović, Maja Vukušić, Luka Rafaj, Aurora Barbalić, 
Ena Džebo i Irra Šahinović.

Pregršt medalja za 
otočne karatiste

Najprije je sa svojim suigračicama iz riječkog “Primorja”, među 
kojima su još tri djevojke iz Njivica: Karla Ružić te Laura i Dora 
Virag, u Zagrebu osvojila treće mjesto na državnom junior-
skom prvenstvu, a Korinu Jurišu već za koji dan dočekao još 
jedan golemi uspjeh - pozvana je u seniorsku vaterpolsku re-
prezentaciju Hrvatske! 
Korina i ostale reprezentativke, njih ukupno sedamnaest, tije-
kom prosinca su se u Varaždinu, a potom i u Parizu pripremale 
za skori odlazak u Budimpeštu gdje 12. siječnja 2020. godine 
počinje Europsko prvenstvo.

u seniorskoj 
reprezentaciji!

Korina Juriša

Izvrsne mlade 
rukometašice
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Raspjevani obiteljski blagdan -  
jedinstveno rođenje prije 2019 godina
Rođenje djeteta uvijek unosi radost u obitelj jer dolazi novi život. Sve oživljava, 
budi nova se nada. Novi član postaje na određeni način središte obiteljskog 
događanja. Sve se vrti oko njega. Drugačije se organizira život ukućana, pose-
bice majke, ali i oca i ostalih članova.
Božić je blagdan rođenja Isusova. Isus se rodio u jednoj obitelji, onoj nazaret-
skoj, i time ušao u svijet, u svjetsku obitelj, i to točno prije 2019 godina. Cijeli 
svijet broji godine baš po rođenju Isusa. Čak i oni koji se ne smatraju vjernici-
ma. Rođenje malog i nemoćnog Djeteta unijelo je novost u svijet, promijenilo 
je svijet. Tu promjenu nisu mogli izvesti velikani onoga vremena, iako su držali 
u svojim rukama svu moć i mislili da upravljaju tijekom svih svjetskih zbivanja. 
Božić je blagdan Isusova rođenja, blagdan je istinske Božje ljubavi i blizine, 
najljepši ljudskom rodu i obiteljima. Bog je postao čovjekom. Ušao je u ljud-
sku povijest kao dijete Isus koje se rodilo u Betlehemu na putu iz Nazareta u 
Jeruzalem. Njegovo rođenje stvorilo je prekid stare i nove ere. Zato se doba 
prije Isusova rođenja zove vrijeme prije Krista ili prije nove ere, a vrijeme koje je 
uslijedilo od Isusova rođenja, vrijeme poslije Krista ili vrijeme nove ere.
Hrvatska riječ Božić znači mali Bog. Da, mali Bog je ušao među ljude i nije mu 
nepoznato ništa što se zbiva s ljudima. Njegovo rođenje ispunja naše domove 
nečim posebnim, nešto postaje drugačije i novo.

Božić u Hrvatskoj
Stoga nije ništa neobično da je blagdan Božić postao središnji obiteljski blag-
dan. Svi su članovi obitelji na okupu, raduju se, blaguju, slave. Kuće su ispunje-
ne toplinom i božićnim ugođajem: jaslice, bor, jelke, ukrasi, glazba, a primamlji-
vi miris dopire iz pećnice i sudova na štednjaku i željno se čeka da nađe mjesto 
na obiteljskom blagdanskom stolu. Božić se ne zaustavlja samo unutar kućnih 
zidova, već prelazi na trgove, ulice i izloge. Sve odiše božićnim ukrasima.
Povijesno sjećanje na Božić i sva događanja povezana uz božićno ozračje naj-
bolje su sačuvani kod nas u božićnim pjesmama. Hrvatski narod ima veoma 
bogat repertoar božićnih pjesama. U odnosu na druge susjedne zemlje, izbor 
hrvatskih božićnih pjesama je neusporedivo bogatiji. Dovoljno je prisjetiti se 
barem nekih naslova: Djetešce nam se rodilo, Rodio se Bog i Čovjek, Oj djetešce 
milo drago, Danas se čuje, Narodi nam se Kralj nebeski, Veselje ti navješćujem, 
Dvorani neba, Oj Betleme grade slavni, Kirie eleison, O pastiri, čudo novo, O pa-
stiri vjerni čuvari, Radujte se narodi, Svim na zemlji, Tama je svud, Veseli se Majko 
Božja, Zdravo budi mladi Kralju, Tri kralja jahahu, i tolike druge. Na svjetskom 
planu najpoznatija božićna pjesma je Tiha noć za koju je tekst napisao Joseph 
Mohr, a glazbu u jednom dahu stvorio austrijski crkveni orguljaš Franz Xaver 
Gruber. 
Najstarija hrvatska pjesma koja opisuje Isusovo rođenje iz 13./14. je stoljeća i 
nosi naslov: U se vrime godišća (stara riječ se ili sej ima značenje: ovo, ovaj, to). 
U Omišlju je sačuvan arhaični jezik ikavskog govora, s domaćim napjevom s 
primjesom rudimentarnog oblika govora. Pjesma ima cijeli niz kitica, pa se re-
dovito pjeva skraćeno. Prisjetimo se nekoliko kitica: U se vrime godišća, mir se 
svitu navišća, porođenje ditića od svete Dive Marije. U pol noći se Bog rodi, nebo 
i zemlju prosvitli, kako u podne svitlo bi sa svetom Divom Marijom. U jasle ga 
stavljaše, majka mu se klanjaše. Ter ga slatko ljubljaše sveta Diva Marija. Anjel 
pride nebeski, ter pastirom navisti prevelike radosti, sa svetom Divom Marijom. 
O pastiri tecite, stada vaša pustite, Sina Božja vidite sa svetom Divom Marijom. 
Tebe Isuse hvalimo, Sveto Trojstvo slavimo, majku tvoju štujemo, svetu Divu Ma-
riju. 
Prelijepe su naše božićne pjesme. Svakako, pjesma izražava i prenosi ono što 
nije u stanju izreći obična riječ. A božićna nam pjesma prenosi blizinu rođenja 
djeteta Isusa.
Prepoznajmo Božju blizinu u betlehemskom Djetetu! Budimo ljudi nade, uvi-
jek otvoreni životu i s djetetom Isusom vedro gledajmo svoju budućnost! Bio 
Vama svima, čestit, radostan i ispunjen nadom ovaj Božić! Nek Vam bude ispu-
njena blagoslovom i mirom nova 2020. godina!

Kada zvati liječnika?
Postoje dvije krajnosti: oni koji za sitnice zovu liječ-
nika u kućnu posjetu ili odlaze u ambulantu te oni 
koji liječničku pomoć zatraže kasno ili prekasno. 
Kada je, ustvari, potrebno zvati liječnika u kućnu po-
sjetu? Ponajprije kada je riječ o starijim i nemoćnim 
osobama, bilo da se radi o nekim akutnim stanjima 
praćenih temperaturom i(li) bolovima, bilo da je ri-
ječ samo o kontroli, osobito kod onih koji boluju 
od visokoga krvnog tlaka. Tada je potrebno preven-
tivno reagirati i do dva puta mjesečno. U takvim je 
slučajevima korisno i da pacijent, ako ne može za-
pamtiti naziv lijeka koji uzima, zadrži kutiju i pokaže 
je liječniku koji dolazi u kućnu posjetu jer se tako 
izbjegava  mijenjanje terapije.
Pacijenti koji boluju od čira na želucu ili dvanaesniku, 
kada u dva dana zaredom primijete da im je stolica 
crna kao talog kave ili da imaju jaka i učestala povra-
ćanja s tragovima krvi te kada postoje stalni i vrlo jaki 
bolovi, a naročito noću, dužni su zatražiti liječničku 
pomoć. Ako takav pacijent živi u mjestu gdje postoji 
bolnica, savjetuje se da pomoć potraži u bolnici bez 
prethodnog poziva liječnika u kućnu posjetu.
Kronični bolesnici respiratornog sistema, bronhiti-
čari ili astmatičari, pojavom temperature trebaju se 
obratiti liječniku.
Dijagnosticirani srčani bolesnici, bez obzira je li riječ 
o srčanim urođenim ili stečenim greškama, prebo-
ljelom infarktu, stenokardiji prilikom pogoršanja 
stanja, svoje bi zdravlje trebali kontinuirano kontro-
lirati.  
Iz svega napisanog da se zaključiti da se prilikom 
svakog pogoršanja stanja koje traje jedan do dva 
dana i ne prestaje ni uz terapiju  odlazak u ambu-
lantu podrazumijeva. I upamtite- svaka iznenadna 
bol u predjelu srca sa širenjem boli u lijevu ruku, 
padom tlaka i ubrzanjem pulsa simptom je svježeg 
infarkta. Isto tako, sva dugotrajna i ozbiljnija krva-
renja, iz nosa ili iz genitourinarnog trakta također 
zahtijevaju liječničku pomoć i to isključivo bolničko 
liječenje, baš kao i stanja dugotrajne začepljenosti i 
nemogućnosti mokrenja.

Kada se suzdržati od zvanja liječnika?
U slučajevima kada je riječ o gripi ili prehladama, 
niti povišenje temperature do 38°C neće dovesti 
do pogoršanja stanja organizma u tolikoj mjeri da 
pacijent ne bi mogao sam otići do ambulante. Isto 
tako, ako je pacijent bio u ambulanti i dobio tera-
piju koju mora potrošiti tijekom 4-5 dana, jer je to 
doza za liječenje, te ako temperatura nije pala na 
normalu tog istog dana, ne treba zvati liječnika jer 
ne treba zaboraviti da bolest ima svoj tok i ne može 
proći za jedan dan.
Reumatska oboljenja također ne zahtijevaju hitan 
odlazak liječnika u kuću jer postoji dovoljno starih 
i prokušanih lijekova kao što su Andol, Aspirin ili 
Analgin koji mogu ublažiti “trganje” u zglobovima 
i istovremeno omogućiti odlazak u ambulantu ili na 
fizikalnu terapiju.


